
ИП «EcoAudit» 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ №02169Р от 15.06.2011 Г. 

РАЗДЕЛ  
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

МОБИЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС АСФАЛЬТОБЕТОННЫЙ УСТАНОВКИ (АБЗ)
AMMANN –UG240 И ГРУНТОСМЕСИТЕЛЬНОЙ УСТАНОВКИ UGUR 

MAKINA, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МЕЖДУНАРОДНОГО 
АЭРОПОРТА Г.АЛМАТЫ (ВРЕМЕННОЕ СТРОЕНИЕ) 

Исполнительный директор 
ТОО «СП «Сине Мидас Строй» Иманкулова Б.Т. 

Руководитель 
ИП «EcoAudit» Степанова С.С. 

КАРАГАНДА 2025 ГОД 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 2 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

АННОТАЦИЯ 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Мобильный комплекс 

Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной 

установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение)» выполнен в объеме оценки воздействия на окружающую среду 

(ООС) с учетом требований Экологического кодекса Республики Казахстан и «Инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду». 
В разделе приведены основные характеристики природных условий района размещения 

площадки строительства и эксплуатации, определены источники неблагоприятного 

воздействия на окружающую среду, проведена оценка экологических рисков, рассмотрены 

проектные решения по охране компонентов окружающей природной среды. 

Разработка раздела «ООС» к рабочему проекту «Мобильный комплекс 

Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной 

установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение)» выполнен с целью получения информации о влиянии 

деятельности объекта на окружающую природную среду. 

Проект выполнен согласно задания на проектирование. 

В разделе выполнены следующие работы: 

− оценка воздействия строительства объекта на компоненты окружающей среды (почвы, 

атмосферный воздух, подземные и поверхностные воды, животный и растительный мир). 

− выполнен расчет величин выбросов загрязняющих веществ от объекта «Мобильный 

комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной 

установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение)». 

Данный проект выполнен на основании: 

- задания на проектирования. 

Целью работы является оценка существующего состояния компонентов окружающей 

среды в районе расположения производственной базы и воздействия на окружающую среду. 

Объектами исследования стали неорганизованные и организованные источники 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сточные хозяйственно-бытовые воды, 

отходы производства. 

По данным оценки воздействия на окружающую среду полученным в ходе выполнения 

проекта: 

• существующее качественное состояние атмосферного воздуха, почв, поверхностных и 

подземных вод в районе строительства находится в пределах соответствующих требованиям 

нормативных документов; 

• за период эксплуатации происходит выделение от 35 источников выделения 

загрязняющих веществ – 9 организованных и 26 неорганизованные. Количество наименований 

загрязняющих веществ – 14. Суммарный выброс за период эксплуатации– 339,204587 т/г. 

• за период строительства происходит выделение от 8 источников выделения 

загрязняющих веществ – 7 неорганизованных источников. Количество наименований 

загрязняющих веществ – 16. Суммарный выброс за период строительства– 1,2435780431 т/г. 

• в период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

автотранспортных средств не нормируются, согласно экологическому кодексу РК. Плата за 

выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвижных источников, должна 

производиться по фактически сожженному топливу; 

• строительство и эксплуатация не окажет негативного воздействия на поверхностные и 

подземные воды в связи с отсутствием сброса в водные объекты и на рельеф местности; 

• в период проведения строительно-монтажных работ ожидается образование 4 

вида отходов, относится 3 неопасным и 1 опасный. Всего 2,01 т. из них: твёрдо-бытовые 

отходы (неопасный, 20 03 01) – 0,739 т/период; огарки сварочных электродов (неопасный, 12 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 3 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

01 13) – 0,1697 т/период; тара ЛКМ (опасный, 08 01 11*) – 0,0013 т/период.; строительный мусор 

(неопасный 17 09 04)-1,1 т/период. 

• в период эксплуатации объекта ожидается образование 74,76 тонн неопасных отходов 
и 0,375 тонн опасных отходов. Виды отходов: твёрдо-бытовые отходы (неопасный, 20 03 01) 

– 4,81 т/год., отработанное масло (опасный 13 02 06*) -0,31 т/год., промасленная ветошь 

(опасный 15 02 02*) – 0,065т/год., отработанные резинотехнические изделия (неопасный 16 

01 99)- 0,95 т/год., Отходы бетона (10 13 14) -69,0 т/год. 

• воздействие на окружающую среду в процессе строительства и эксплуатации будет 

незначительным, в связи с локальностью и кратковременностью работ. 

Мест массового отдыха населения – зон размещения курортов, санаториев, домов отдыха, 

пансионатов, баз туризма, организованного отдыха населения вблизи проектируемого объекта 

нет. 

Согласно Приложение 1, Раздел 1 и 2 ЭК РК от 02.01.2021 г. (действующего с 

01.07.2021г.) намечаемая деятельность «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки 

(АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных 

на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение)» не входит в 

перечень видов деятельности, для которых проведение оценки воздействия на окружающую 

среду или процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности. 

Согласно п. 4 ст.12 Экологического Кодекса РК №400-IV от 02.01.2021г. категория 

объекта определяется самостоятельно оператором с учетом требований Экологического 

Кодекса. 

Согласно ст. 49 п. 3 [1] для намечаемой деятельности, не подлежащей обязательной 

оценке воздействия на окружающую среду, проводится экологическая оценка по 

упрощенному порядку при разработке Раздела «Охрана окружающей среды» (далее по 

тексту Раздела) в составе проектной документации.  

В соответствии с п. 37 Раздела 3 Приложение 2 к Экологическому кодексу 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (производство бетона и 

бетонных изделий) рассматриваемый объект относится к III категории. 

Согласно глава 2, пункт 12 Приказа Министра экологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 ноября 2023 года № 317 «О внесении изменений и дополнений 

в приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

13 июля 2021 года № 246 "Об утверждении Инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду"- данный объект 

относится к III категории.  

5) наличие выбросов загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год при 

эксплуатации объекта; 

7) накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн в 

год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год. 

 В соответствии с п. 11 ст. 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для объектов 

III и IV категорий, а также для передвижных источников согласно п. 17 ст. 202 ЭК РК. 

Согласно пп.4, п.14, раздела 4, Приложению 1 к Санитарным правилам «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека", утвержденные Приказом и.о. 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2» 

минимальный размер санитарно-защитной зоны объекта составляет 1000 метров. 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 4 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

АННОТАЦИЯ................................................................................................................................................................................................... 2 
ВВЕДЕНИЕ........................................................................................................................................................................................................ 6 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ И ЕГО МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИИ ........................................................ 7 
1.1 Описание места осуществления деятельности .............................................................................................................................. 8 
2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ....................................................... 14 
2.1 Характеристика климатических условий, необходимых для оценки воздействия намечаемой деятельности 

на окружающую среду ....................................................................................................................................................................... 14 
2.2 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой деятельности 

на окружающую среду ....................................................................................................................................................................... 15 
2.3 Характеристика современного состояния воздушной среды .................................................................................................. 15 
2.4 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при предусмотренной проектом 

максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых и аварийных выбросах. ............................ 16 
2.5 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха ...................................................................................................... 128 
2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов ................................................................................................................... 142 
2.7 Внедрение малоотходных и безотходных технологий ............................................................................................................ 142 
2.8 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов для объектов I и II 

категорий в соответствии с Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 2021 года № 63 

(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 22317) (далее 

– Методика) ........................................................................................................................................................................................ 142 
2.9 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях заполнения декларации о 

воздействии на окружающую среду для объектов III категории ......................................................................................... 142 
2.10 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия оценка 

последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия. .................................................. 147 
2.11 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха .................................. 147 
2.12 Мероприятия по регулированию выбросов на период неблагоприятных метеорологических условиях 

(НМУ). 148 
3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ......................................................................................................... 149 
Рисунок 3.1. Карта-схема расположения водного объекта ................................................................................................................. 149 
3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности, требования к качеству используемой воды ........ 149 
3.2 Водный баланс объекта ................................................................................................................................................................... 150 
3.3 Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность реализации ............................................... 152 
3.4 Подземные воды ................................................................................................................................................................................ 153 
3.5 Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод .................................................................... 153 
3.6 Предложения по организации мониторинга и контроля за подземными водами ............................................................ 153 
3.7 Мероприятия и рекомендации по охране водной среды ........................................................................................................ 153 
4 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА ...................................................................................................................................................... 155 
4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого объекта (запасы и качество). 

Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты 

окружающей среды и природные ресурсы ................................................................................................................................. 155 
4.2 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и использованию 

нарушенных территорий ................................................................................................................................................................. 156 
4.3 Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных ископаемых ...................................... 157 
5 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ............................................................................................................. 158 
5.1 Объемы образования отходов в период строительства и эксплуатации ............................................................................. 159 
5.2 Накопление отходов ......................................................................................................................................................................... 163 
5.3 Управление отходами ...................................................................................................................................................................... 163 
5.4 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свойства и 

физическое состояние отходов) .................................................................................................................................................... 164 
5.5 Мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся отходов, на состояние окружающей 

среды .................................................................................................................................................................................................... 166 
6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ..................................................................... 168 
6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории .......................................................................... 168 
6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого объекта ............ 168 
6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ........................................................................................ 169 
6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспортировке и 

хранению плодородного слоя почвы ........................................................................................................................................... 169 
6.5 Мероприятия и рекомендации по защите почв от загрязнения ............................................................................................ 170 
7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ..................................................................................................... 171 
7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта .................................................................. 171 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 5 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние ......................................................... 171 
7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные сообщества 

территории .......................................................................................................................................................................................... 172 
7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов ............................................................................................ 172 
7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ..................................................................... 173 
7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове ...................................................................................................................... 173 
7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, сохранению и 

воспроизводству флоры .................................................................................................................................................................. 173 
7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие .......................................................... 173 
8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ......................................................................................................... 175 
8.1 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных ............................................................ 175 
8.2 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, среду обитания, 

условия размножения, пути миграции и места концентрации животных в процессе строительства объекта, 

оценка адаптивности видов ............................................................................................................................................................ 175 
8.3 Охрана животного мира .................................................................................................................................................................. 176 
9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ........................................................................................................... 177 
10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ..................................................... 178 
10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика его трудовой 

деятельности 178 
10.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми ресурсами, 

участие местного населения ........................................................................................................................................................... 179 
10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование ............................................... 179 
10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реализации 

проектных решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных 

ситуациях) 179 
10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате намечаемой 

деятельности 180 
10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйственной 

деятельности 180 
11 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ......................................................... 181 
11.1 Источники и воздействия ................................................................................................................................................................ 181 
12 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ РИСКОВ ..................................................... 182 
12.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые объекты), устойчивость 

выделенных комплексов (ландшафтов) к воздействию намечаемой деятельности ........................................................ 182 
12.2 Критерии значимости ...................................................................................................................................................................... 182 
12.3 Расчет комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду ................................................................. 183 
12.4 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия опасных природных 

явлений) 184 
12.5 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая недвижимое имущество и 

объекты историко- культурного наследия) и население ......................................................................................................... 185 
12.6 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий ............................................ 186 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ ....................................................................................... 187 
ПРИЛОЖЕНИЯ ........................................................................................................................................................................................... 188 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1........................................................................................................................................................................................ 189 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2........................................................................................................................................................................................ 193 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3........................................................................................................................................................................................ 202 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4........................................................................................................................................................................................ 203 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5........................................................................................................................................................................................ 208 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6........................................................................................................................................................................................ 211 
ПРИЛОЖЕНИЕ 7........................................................................................................................................................................................ 213 

 

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 6 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Целью данной работы является оценка воздействия процесса производственной базы 

на компоненты окружающей среды (почвы, атмосферный воздух, подземные воды), оценка 

изменения существующего состояния компонентов окружающей среды, определение 

ассоциации загрязняющих веществ в источниках загрязнения окружающей среды. 

При выполнении РООС к проекту «Мобильный комплекс Асфальтобетонный 

установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR 

MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы 

(временное строение)» определены потенциально возможные изменения в компонентах 

окружающей и социально-экономической сред при реализации намечаемой деятельности. 

Также определены качественные и количественные параметры намечаемой деятельности 

(выбросы, сбросы, отходы производства и потребления и т.д.). 

РООС намечаемой (планируемой) хозяйственной деятельности проводится на базе 

анализа технических решений и использования имеющихся фондовых и 

специализированных научных материалов.  

В методическом плане работы проводились в соответствии с действующими 

нормативными документами Республики Казахстан: 

• «Экологический кодекс РК; 

• «Инструкции по организации и проведению экологической оценки», утвержденной 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30 июля 2021 года № 280;  

• Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утвержденных приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 11. 

01.2022 № ҚР ДСМ-2. 

• «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим 

воздействие на человека», утвержденные приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 16 февраля 2022 года № КР ДСМ-15. 

• «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и 

сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций», 

утвержденные приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 

2022 года № КР ДСМ-70. 

• Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 

местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 

объектов", утвержденные приказом Министра здравоохранения РК №26 от 20.02.2023г. 

• Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления", утвержденные Приказом МЗ РК № КР 

ДСМ-331/2020 от 25.12.2020г.  

Заказчик: ТОО “СП «Сине Мидас Строй», БИН 060340007296, Юр. адрес: 

г.Актобе, ул.Смагулова 9/2. 

Исполнитель: РООС: ИП «EcoAudit», Республика Казахстан, 100020, г. Караганда, 

ул. Ардак, 35а кв 2, тел: 87077231069. Правом для производства работ в области 

экологического проектирования и нормирования является государственная лицензия 

№02169Р от 15.06.2011 г., выданная Министерством охраны окружающей среды 

Республики Казахстан.  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 7 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ И ЕГО МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИИ 

Участок проектирования расположен: на территории Международного аэропорта 

г.Алматы.  

Международный аэропорт Алматы (ИАТА: ALA, ИКАО: UAAA) — главный 

международный аэропорт города Алматы, первый в Казахстане и Центральной Азии по 

объёму пассажиропотока. Расположен в северной части города, в 12 километрах от центра.. 

Годовой пассажиропоток по данным на 2024 год — около 11 426 650 человек. 

Основной терминал аэропорта располагается на улице Майлина, 2.  

Географические координаты 43°21'27.49"С, 77° 2'16.81"В 

Долгота 1 43°21'27.49" 77° 2'16.81 " 2 43°21'28.65" 77° 2'19.41 " 3 43°21'30.24" 77° 2'17.68" 

4 43°21'29.29" 77° 2'15.75" 5 43°21'28.50" 77° 2'16.26" 6 43°21'28.21" 77° 2'16.80" 7 

43°21'28.43" 77° 2'17.43" 8 43°21'28.77" 77° 2'16.90" 9 43°21'28.78" 77° 2'16.32" 

43°21'29.40"K 77° 2'18.29" 43°21'29.40"K 77° 2'16.40" 43°21'29.42"K 77° 2'17.29" 

Наименование объекта: Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) 

AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA.  
Вид деятельность объекта: строительство дорог и автомагистралей. 

Количество промплощадок: 1: 

Рисунок 1.1 - Ситуационная карта схема расположения проектируемого объекта к 

жилой зоне 

Строительные работы планируется проводить с 2026 г., в течение 6 месяцев 

(включая 1 месяц подготовительный период). Все мобильное оборудование на 

производственной базе будет смонтировано на срок эксплуатации 3 года (2026-2028 гг.), в 

период проведения работ по реконструкции автодорог. Ближайшие жилая постройка 

расположена на расстоянии более 1000 м в юго-восточной стороне. Гидрографическая сеть 

на территории изысканий отсутствует. В пределах района строительства и в 

предполагаемой зоне их влияния историко-архитектурные памятники и природные 

заповедники, охраняемые законом, отсутствуют.  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 8 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

1.1 Описание места осуществления деятельности 

Административный участок производственной базы временного типа расположен в 

г.Алматы. Аэропорт расположен примерно в 12 км к северо-востоку от центра Алма-Аты, 

примыкая к окраине города. Аэропорт расположен к северу от поселка Гульдала. 

Все мобильное оборудование на производственной базе будет смонтировано на срок 

эксплуатации 3 года (2026-2028 гг.), расположенных на территории Международного 

аэропорта г.Алматы (временное строение)», расположенный производственный участок: 

г.Алматы, Турксибский район 

В соответствии с Актом на права частной собственности на земельный участок 

кадастровый номер: №20-317-011-203 на право временного возмездного землепользования 

(аренды).  

Количество работников на период эксплуатации – 20 человек.  

Начало эксплуатации – октябрь 2026 года. 

Режим работы производственной базы – круглый год, 20 часов в сутки. С 2026 года 

по 2028 год включительно, на время реконструкции автомобильной дороги. 

На балансе предприятия находится следующая техника: 

1. Фронтальный погрузчик объемом ковша 3 м3 – 3 ед.;

2. Автосамосвалы HOWO грузоподъемностью 25т – 3 ед.

3. Катки – 1 ед.;

4. Автогудронатор (битумовоз) объем цистерны 10м3 – 1ед.;

5. Машина поливомоечная на базе КАМАЗ-43118 – 2 ед.;

6. Автобетоносмеситель (миксер) объем барабана 10м³ – 1 ед

Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 со стандартными 

характеристиками, производительностью 240 т/ч (производительность 240 тонн / час при 

влажности 3%).  

ОБОРУДОВАНИЕ КОЛИЧЕСТВО / ТЕХНИЧЕСКАЯ 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

1. СИСТЕМА ХОЛОДНОЙ ПОДАЧИ 

Бункер холодный  5 штук х 25м3 

Дозирующие ленты 5 штук х 1,5 квт 

Конвейер для сбора и подачи  1 штука х 1, квт 

2. СУШИЛЬНЫЙ БАРАБАН И ГОРЕЛКА 

Сушильный барабан 2.500 х 10.000 мм 

Горелка 20.650.000 -  ккал / час 

18 мвт  / час 

3. СИСТЕМА ФИЛЬТРОВ 

Фильтр  757м2 

Дымоходный вентилятор 110 квт 

Труба дымоходная  12м (от 0 отметки) 

Компрессор  Atlas Copco 8 бар 

4. БАШНЯ 

Подъемник инертных материалов 1 штук – 18,5 кв 

Подъемник минерального порошка 1 штук– 4 кв 

Грохот (5 опций) – экран 28 м2 

Бункер для горячих материалов, 5+1 сектор – 

всего объем 

56 тон 

Весы для инертных материалов 1 штук – 3.000 кг 

Весы для минерального порошка 1 штук –   300 кг 

Весы для битума 1 штук –   315 кг 

Миксер Amix 2/3 – 3.000 кг 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%83%D0%BB%D1%8C%D0%B4%D0%B0%D0%BB%D0%B0


____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 9 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

  Насос подачи битума 35 м3 / час 

 Шасси, платформа, поручни и лестницы 1 комплект –гальванизированный 

5.  БУНКЕР ДЛЯ ГОТОВОГО АСФАЛЬТА ПОД 

СМЕСИТЕЛЬ  

  

  Количество отсеков  1 ед  

  Производительность   50 тонн  

6.   СИСТЕМА НАПОЛНИТЕЛЕЙ    

  Бункер для наполнителей  35м3  

  Бункер для минеральных наполнителей   70м3  

  Система подачи наполнителей  Helezon – 5.5 квт  

7.  СИСТЕМА ДОБАВЛЕНИЯ ВОЛОКОН  1 штука  

8.  СИСТЕМА ПОДАЧИ БИТУМА    

9.  СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ    

  Кабина управления   2.420 х 6.500 х 2.420 мм  

  Компьютерная система   Ammann A51  

  Электрические панели  Включены   

Стандартная характеристика   

Поставляемый асфальтовый завод рассчитан на производство 240 тонн  горячей 

битумной смеси в час при температуре 160 градусов при стандартных условиях, 

перечисленных ниже:  

  

Общая влажность заполнителя           ≤ 3%   

Температура заполнителя на входе в сушилку             10С°  

Высота                 

уровнем моря   

            400  м макс. над  

Cредний удельный вес заполнителя        1650 kg/м3  

Калорийность мазута                     ˃9600 ккал /кг  

Калорийность дизельного топлива         ˃10200ккал /кг  

Калорийность природного газа          ˃8500 ккал /Nm3  

Дельта Т (ΔT)                        150 С°  

Количество влаги в смеси                    ≤ 0,5 %  

Максимальный диаметр заполнителя   Количество 

заполнителя, проходящего   

    45мм  

через сито 2 мм           

Количество заполнителя, проходящего   

            ≤ 30%  

через сито 74 ASTM 200            ≤ 7%  

Удельная теплоемкость заполнителя     

  

    ≤ 0.21 ккал /кг С°  

Производственная мощность включает все наполнители, собранные на фильтре, и 

5% веса битума. Материал должен быть кубовидным, без посторонних предметов и 

правильной формы. Материал не должен быть пористым и гигроскопичным.  Допуск 

производственной мощности в зависимости от температуры окружающей среды и ее 

перемены 10%. Действует при использовании  профессиональным персоналом и 

операциями.     

  

          Напряжение   

Дизайн электрической системы       380 В, 3 фазы, 50 Гц  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 10 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

  

         Двигатель  

Электродвигатели с внешним вентилятором, защищенные в зависимости от условий 

окружающей среды.  

Класс защиты        IP55  

Стандарт эффективности       EFF1  

Процесс приготовления горячей асфальтобетонной смеси на смесительной установке 

осуществляется по следующей схеме: Минеральное сырье с открытого склада инертных 

материалов пневмоколесным погрузчиком подается в агрегат питания АБЗ. Агрегат 

питания предназначен для равномерной подачи минерального сырья в заданных 

пропорциях (согласно рекомендациям по подбору состава асфальтобетонных смесей) на 

ленточный транспортер. Агрегат питания представляет собой ряд металлических бункеров, 

в которые загружается щебень в зависимости от зернистости асфальтобетона. В нижней 

части бункера имеется регулирующее устройство - питатель, с помощью которого можно 

регулировать подачу щебня на АБЗ. Из бункера смесь с помощью ленточного транспортера 

направляется в сушильный барабан. Одновременно с пуском ленточного транспортера 

начинает работать сушильный агрегат. 

С ленточного транспортера минеральное сырье попадает в сушильный барабан, 

предназначенный для просушивания и нагрева до заданной температуры щебня. Также в 

сушильный барабан по трубопроводу из силоса поступает минеральный порошок. 

Минеральный порошок на промбазу завозится мешками «Big Bag». Погрузка минерального 

порошка в силос производится автокраном сверху через люк силоса. Просушка и нагрев в 

сушильном барабане осуществляется обдуванием горячими газами. Горячие газы в 

сушильном барабане образуется от сгорания хорошо распыленного топлива. В качестве 

основного топлива используется природный газ, для резервного топлива дизтопливо. 

Топливо перед подачей его в форсунку подается насосами, по топливопроводу к 

вентилятору высокого давления, где смешивается с воздухом для экономии топлива. 

Дизтопливо будет, доставляется бензовозом со складов ГСМ подрядных организаций. 

Закачка дизтоплива в резервуары осуществляется с помощью насоса, установленном на 

бензовозе. Производительность слива 16м3/час. 

Пыль и дым, образующиеся при загрузке минерального сырья и от сгорания 

природного газа (дизтоплива) в сушильном барабане проходят через рукавный фильтр, и 

вытяжным вентилятором подаются в вытяжную трубу диаметром 1,4м и высотой 12м. 

Эффективность улавливания пыли рукавным фильтром составляет 95%. Далее уловленная 

пыль шнековым способом по трубопроводу загружается в специальные мешки «Big Bag», 

по мере накопления с помощью крана пыль из мешков погружается в силос минерального 

порошка. Количество уловленной пыли (сажи) 1261,64 т/год. 

После просушки нагретая смесь ковшовым элеватором подается в 

асфальтосмесительную установку, предназначенную для приготовления 

асфальтобитумных смесей. В верхней части агрегата смесителя имеется регулирующее 

устройство - питатель, с помощью которого можно регулировать подачу щебня. 

Асфальтобетонный завод представляет собой лопатную мешалку, где 

перемешивается все составляющие асфальтобитумных смесей и равномерно 

распределяется пленка битума по поверхности частиц. Одновременно с пуском 

смесительной установки запускается подача горячего битума. Подача горячего битума из 

битумохранилища в смесительную установку осуществляется с помощью насоса для 

загрузки битума. Насос центробежный с одним сальниковым уплотнением вала. Расход 

битума для асфальтобетонной установки составляет 7100т/год. Битум на участок АБЗ 

будет, доставляется автоцистернами со складов ГСМ подрядных организаций. Закачка 

битума в резервуары хранения осуществляется с помощью насоса, производительность 

слива 70м3/час. 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 11 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Для увеличения подвижности битум нагревают горячим маслом, которое, в свою 

очередь нагревается бойлером. В качестве основного топлива используется природный газ, 

для резервного топлива дизтопливо. Масло в резервуарах не хранится, а находится в 

разогревающей системе (в трубопроводах) бойлера. В бойлер дизтопливо поступает с 

помощью насоса из резервуара. Насос центробежный с одним сальниковым уплотнением 

вала. Расход природного газа 70м3/час, 80тыс.м3/год. Расход дизельного топлива 70кг/час, 

80т/год. Выбросы дымовых газов при сгорании природного газа (дизтоплива) в бойлерах 

осуществляются через дымовую трубу высотой 6м и диаметром 400мм. 

Пылеулавливающее оборудование в бойлере не предусмотрено. 

После приготовления готовая асфальтобитумная смесь через разгрузочное отверстие, 

закрываемое затвором, поступает в бункер агрегата для готовой асфальтобитумной смеси. 

Затем из агрегата готовой смеси асфальтобетонная смесь разгружается на 

автотранспорт. Весь процесс приготовления асфальтобетонной смеси наблюдает оператор 

через смотровое окно в асфальтосмесительной установке.  

Склад инертных материалов 

Минеральное сырье (щебень фракции 0-5мм – 203580 т/год, щебень фракции 5-20мм 

– 143780 т/год, цемент – 21600 т/год, 20-40мм – 80860т/год) будут доставлять 

автосамосвалами и ссыпается на подготовительную площадку для хранения щебня (склад 

инертных материалов). 

Со складов хранения с помощью колесного погрузчика транспортируется на участки 

по производству асфальта.  

Пыление от склада инертных материалов происходит при разгрузке и хранении 

материала. Для гидрообеспыливания предусматривается орошение пылящих поверхностей. 

Гидрообеспыливание осуществляется поливомоечной машиной на базе КАМАЗ-43118. 

Склады хранения материала отрытого типа (открыт с 4-х сторон). 

Привозной материал для приготовления асфальта. 

 

Для аварийного электроснабжения предусмотрен 1 дизельный генератор марки PPE-

150/RWA274E мощностью 400кВт/час. 

 

Грунтосмесительная установка (ГСУ) представляет собой стационарный или 

перемещаемый комплекс агрегатов непрерывного действия, предназначенный для 

смешивания песка, щебня, гравия, их смесей. Основной задачей такого оборудования 

служит создание однородного состава с увеличенными, по сравнению с основным 

исходным материалом, свойствами. 

Стандартная комплектация грунтосмесительной установки включает в себя: 

— бункеры инертных материалов, в которые загружают исходный материал 

— конвейерную линию, транспортирующую материал в смеситель, а оттуда — в 

бункер готовой продукции 

— силос для цемента c системой дозирования 

— бункер готовой продукции, расположенный таким образом, чтобы выгрузку смеси 

можно было осуществить в кузов грузового транспорта 

— компрессор 

— кабину оператора 

— систему управления 

Установка по типу является мобильной, то есть для бесфундаментного монтажа, 

готовая к быстрому перемещению. 

Основные агрегаты и узлы монтируются в виде отдельных блоков –модулей на 

опорных рамах, устанавливаемых на площадке с твердостью грунта не менее 4кг/см 2 

Срок службы установки при односменной работе 10 лет. 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 12 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Установка предназначена для работы в следующих условиях: высота над уровнем 

моря не более 1000 м;  температура окружающей среды от -10Å С.(при условии обогрева 

компрессора) до +40Å С; относительная влажность воздуха не более 80% при +25Å С 

 

Технические характеристики 

№ 

п.п 
Наименование параметра величина 

параметра 

2.2. Номинальная производительность, т/ч 400 т/ч 

 Комплекс дозирующий 

2.3. Количество бункеров-дозаторов ,шт 4 

2.4. Вместимость бункера дозатор, м 3 20 

2.5. Тип питателя ленточный 

2.6. Ширина ленты, мм 

Длина ленты, мм 

600 

125 

 
Установка подачи цемента 

2.7. Вместимость ёмкости бункера, м 3 40 

2.8. Тип дозатора весовой 

 
Устройство смесительное 

2.9. Вместимость смесителя, т 3 

2.10. Потребляемая мощность смесителя, кВт 90 

2.11. 

Вместимость емкости: 

- эмульсии, м 
3 

- воды, м 
3 

50 

50 

 

2.12 

 

Габаритные размеры установки, мм 

 

47200х21550х16600 

Устройство и принцип работы установки 

Установка циклического действия с полностью автоматической системой 

управления. 

В процессе предварительного дозирования минеральные материалы, разделяются по 

величине зерен, дозируются через регулируемые агрегаты в соответствии с рецептурой смеси. 

Точный вес минеральной смеси измеряется с помощью встроенных в смеситель 

тензодатчиков мембранного типа. Цемент подаётся через весы и потом через винтовой конвейер 

в смеситель. 

Добавление воды, эмульсии производится насосом через весы, которые позволяют 

точно дозировать компонент перед подачей в смеситель. 

Смеситель работает циклически, время перемешивания около 40 секунд. Таким образом 

достигается равномерное заполнение смесителя и самое наилучшее перемешивание. Затем 

открывается затвор и смесь отгружается в транспортные средства. 

Комплекс дозирующий включает в себя 4 бункера-дозатора (каждый ёмкостью 20м 3.), 

стоящих в линию. Каждый дозатор укомплектован ленточным питателем с 

электромеханическим приводом мощностью 3 кВт, регулируемым по частоте вращения 

приводного барабана, что обеспечивает необходимую подачу нужной фракции материала 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 13 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

на стадии предварительного дозирования в соответствии с заданной рецептурой смеси. Также 

в комплект бункера- дозатора входит электровибратор (мощность 0,18 кВт), который закрепляется 

на боковой стенке бункера и датчик наличия материала на ленте питателя, который крепится на 

передней стенке бункера. В случае отсутствия материала на ленте питателя по сигналу датчика 

включается электровибратор, таким образом, предотвращается сводообразование материала в 

бункере. 

Под бункерами-дозаторами монтируется сборный ленточный транспортер, 

состоящий из взаимозаменяемых рамных секций, переходящий в загрузочный транспортер (см. 

рис.3 ), который крепится на раме смесительной установки. Привода загрузочного 

транспортера расположен в головной и задней части, они работают синхронно. 

Мощность каждого привода составляет 11 кВт , номинальная скорость ленты 1,98м/с. 

Натяжение ленты транспортера осуществляется перемещением натяжными винтами 

приводного барабана. Угол наклона загрузочной секции ленточного транспортера составляет 

15,5 градусов, ширина ленты 800мм. Наклонная секция ленточного транспортера опирается 

на опорные стойки. 

В конструкцию цистерны встроен змеевик  для теплоносителя (термальное масло). На  

передней стенке цистерны смонтирован датчик контроля температуры битумной эмульсии, 

который позволяет автоматически поддерживать заданную температуру эмульсии. Все 

цистерны связаны общим трубопроводом с насосами,  который  накачивает битумную 

эмульсию (воду) в весы, расположенные над смесителем. Имеется закачная емкость с насосом 

производительностью 30м 3/ч. нагреватель  проточный, обеспечивает нагрев 

теплоносителя который в свою очередь подается в регистры насосом для масла. Мощность 

нагревателя 72 кВт. По трубопроводам поз.6 и поз.8 битумная эмульсия и вода попадают в 

весы. 

Инженерное обеспечение 

Водоснабжение. Водоснабжение питьевое и техническое будет привозная. 

Канализация. Выпуск канализационных сточных вод наружную канализационную 

сеть. Выпуск канализации производится в колодец местный гидроизоляционный септик 

объемом 100м3 (4шт по 25м3). По мере накопления очищенные бытовые стоки вывозятся 

ассенизационной машиной на повторное использование производственных нужд 

предприятия.  

Теплоснабжение –электрическое.  

Электроснабжение – от существующих сетей. 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 14 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

2.1 Характеристика климатических условий, необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

      Участок имеет пересеченный рельеф местности с уклоном на север с абсолютными 

отметками поверхности земли в пределах 1070,36 – 1046,33.  

По климатическому районированию, принятому согласно со СНиП 2.04.01-2001, и 

МСН 2.04-01-98, г.Алматы относится к III.  В климатическому подрайону, 

характеризующемуся отрицательными температурами воздуха в зимний период и 

повышенными положительными температурами в летний период. 

 

Наименование  Величина  

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А                                       

Коэффициент рельефа местности                                           

Среднегодовая температура воздуха, гра.С 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 

года, град.С                   

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, град.С                             

Среднегодовая роза ветров  

                 С                                                              

                 СВ                                                                                  

                 В                                                                                     

                 ЮВ                                                                                

                 Ю                                                                                   

                 ЮЗ   

                  З                                                                                          

                 СЗ                                                                                     

 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения  

которой составляет 5%, U*, м/с                                                            

200  

1.2 

10,8  

30,7 

 -7,8 

1,7  

29 

18 

7 

12 

7 

16 

7 

 

 

3,0 

 

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 15 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

2.2 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

В районе размещения проектируемого объекта наблюдения за фоновыми 

концентрациями загрязняющих веществ органами РГП «Казгидромет» не ведутся 

(см.приложение). Крупные предприятия-источники загрязнения атмосферного воздуха в 

районе отсутствуют.  

 

 

Рисунок 2. Выкопировка с сайта РГП «Казгидромет», с указанием места 

расположения объекта по отношению к ближайшем постам (2,1 км) 

 

2.3 Характеристика современного состояния воздушной среды 

Систематические наблюдения за качеством атмосферного воздуха в г.Алматы 

проводятся и ближайший стационарный пост наблюдения №28.  

Атмосферный воздух является жизненно важным компонентом окружающей 

природной среды, неотъемлемой частью среды обитания человека, растений и животных. 

Охрана атмосферного воздуха – это система мер, осуществляемых в целях улучшения 

качества атмосферного воздуха и предотвращения его вредного воздействия на здоровье 

человека и окружающую природную среду. 

При проведении работ, связанных со строительством, загрязнение атмосферного 

воздуха будет происходить от неорганизованных и организованных источников эмиссий 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 16 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

(выбросов). Выбросы будут происходить в период строительно-монтажных работ и 

эксплуатация (временное строение). 

 

2.4 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при 

возможных залповых и аварийных выбросах.  

Строительство планируется проводить с 2026 г. Общая продолжительность 

строительства составит 6 месяцев. Эксплуатация производственной базы с 2026-2028 г.  

Воздействие строительных работ на окружающую среду будет носить 

кратковременный характер.  

В настоящем разделе описаны эмиссии загрязняющих веществ в атмосферу при 

проведении работ по строительству. 

Расчеты эмиссий в атмосферу произведены на основании принятых проектных 

решений в соответствии с отраслевыми нормами технологического проектирования и 

отраслевыми методическими указаниями и рекомендациями по определению выбросов 

вредных веществ в атмосферу. Расчеты эмиссий в атмосферу произведены на основании 

принятых проектных решений в соответствии с отраслевыми нормами технологического 

проектирования и отраслевыми методическими указаниями и рекомендациями по 

определению выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Заправка и ремонт строительной техники и автотранспорта в период проведения 

строительных работ на территории строительства проводиться не будет. Бетон для 

строительных работ будет доставляться готовый, бетонно-растворного узла на территории 

строительной площадке не будет. 

 

2.4.1 Перечень источников выбросов в атмосферный воздух на период 

строительства: 

Ист.загр. 6001 Работа спецтехники 

Ист.загр. 6002,01 Земляные работы, экскаватором.  

Ист.загр. 6002,02 Земляные работы при насыпи автосамосвалом 

Ист.загр. 6003 Сварочные работы 

Ист.загр. 6004 Покрасочные работы 

Ист.загр. 6005 Резка металла. 

Ист.загр. 6006 Склад хранения.  

Ист.загр. 6007 Погрузочно-разгрузочные работы  

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются 8 источников выделения - 

7 неорганизованных источников. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух при строительстве носят 

кратковременный характер с 2026 г., т.е. продолжительность строительства составляет 6 

месяцев, и расчет будет произведен от объема работ. 

Ист. 6001 Работа спецтехники. В результате сжигания горючего при работе техники 

в атмосферу выбрасывается в основном окись углерода, двуокись азота, сажа, диоксид серы 

и керосин. 

Ист. 6002,01 Земляные работы при разработке грунта экскаватором 

При выполнении земляных работ в объеме 68428м3 т. происходит выделение пыли 

неорганической с содержанием SiO2 70-20%. 

Ист. 6002,02 Земляные работы при насыпи автосамосвалом 

При выполнении земляных работ (без эффек.пылеподавлением) происходит 

выделение пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20%. 

Ист. 6003,01 Сварочные работы. Электроды АНО-4Ж 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 17 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

На промышленной площадке будут проводиться сварочные работы. Расход составит 

11313,4 кг. Загрязняющие вещества - оксид железа, марганец и его соединения в пересчете 

на марганец (IV). 

 

Ист. 6004,01 Лакокрасочные работы. Грунтовка ГФ-021 

Лакокрасочные работы проводятся с кистью, валиком нанесением грунтовки с 

расходом 0,01653685 т/г при часовом расходе 0,053 кг/ч. Загрязняющие вещества – 

диметилбензол. 

Ист. 6005 Газовая резка металлов 

Работы по газовой резке производятся со сталью углеродистой толщиной до 5 мм. 

Режим работы – 44 ч/г. Длина разрезаемого металла в час составляет 1 м. Загрязняющие 

вещества – оксид железа, марганец и его соединения в пересчете на марганец (IV) оксид, 

диоксид азота, углерод оксид. 

Ист. 6006 Склады хранения  

Песок - при хранении в атмосферу выделяется пыль неорганическая с содержанием 

двуокиси кремния 70-20%; 

Ист. 6007 При погрузочно-разгрузочных работах  

В процессе строительства будет щебенка -96,24 т. В атмосферу выделяется пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 70-20% 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух при строительстве носят 

кратковременный характер в 2026 г., т.е. продолжительность строительства составляет 6 

месяцев, и расчет будет произведен от объема работ. 

 

2.4.2 Перечень источников выбросов в атмосферный воздух на период 

эксплуатации:  

Ист.загр. 0001,01 АСУ на газу  

Ист.загр. 0001,02 АСУ на дизтопливо 

Ист.загр 0002,01 Сушильный агрегат 

Ист.загр. 0003,01 Битумоплавильная установка  

Ист.загр. 0004,02 Битумное оборудование 

Ист.загр, 0005 01 Фильтр силоса 

Ист.загр. 0006,01 Компрессор 

Ист.загр. 0008 01 Котел на газу 

Ист.загр. 0009 01 Котел на дизтопливо 

Ист.загр. 0010 01 Дизельгенератор 

Ист.загр. 6001,01 Ленточный транспортер 

Ист.загр. 6002,01 Приемное отделение, щебенка 

Ист.загр. 6003,01 Загрузка минпорошка 

Ист.загр, 6004,01 Смесительная башня 

Ист.загр, 6005,01 При сливе битума из автоцистерн 

Ист.загр, 6006,01 Битумохранилище 

Ист.загр. 6007,01 Закрытый склад инертных материалов.  

Ист.загр, 6008 01, Погрузка-разгрузка, хранения щебня до 20мм 

Ист.хагр. 6008,02 Хранения щебня до 20мм 

Ист.загр, 6009 01, Погрузка-разгрузка, хранения щебня до 40мм 

Ист.хагр. 6009,02, Хранения щебня до 40мм 

Ист.загр, 6011 01, Резервуар для хранения, 50 м3 

Ист.загр. 6012 01, ТКР дизтопливо.  

Ист.загр. 6013 01, Неплотности оборудования, ЗРА. 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 18 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Ист.загр. 6014 02, Неплотности оборудования, ФС. 

Ист.загр, 6015 03, Неплотности оборудования, насосы 

Ист.загр, 6016,01 Неплотности установки (ЗРА)-масла 

Ист.загр, 6016,02 Неплотности установки (ФС)-масла 

Ист.загр, 6017,01 Неплотности установки (ФС)-битума 

Ист.загр, 6018 01, Загрузка в бункер -грунтосмест установку 

Ист.загр, 6019 01, Ленточный ковейер – 4 шт 

Ист.загр, 6020,01, Загрузка цемента 

Ист.загр. 6021,01, Сборный ковейер-грунтосмест установки 

Ист.загр. 6022,01, Конвейер подающий в миксер 

Ист.загр. 6023,01 Миксер 

Ист.хагр. 6024,01 Накопительный бункер 

Ист.загр, 6025,01 Работа спецтехники на территории предприятия 

Ист.загр, 6026 01, Автотраспорт. Открытая стоянка. 

 

Источник 0001 - Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240, 

производительностью 240 т/час. АСУ предназначена для приготовления 

асфальтобитумных и других битумно – минеральных смесей и является основной 

составляющей частью асфальтобетонных заводов и выполняет следующие функции: 

предварительное дозирование фракций каменных материалов до подачи их в сушильный 

агрегат; подсушивание и нагрев каменных материалов в сушильном агрегате. Разделение 

каменных материалов на фракции, дозирование массы по фракциям и подачу их в мешалку; 

дозирование и выдачу порций битума в мешалку; смешивание всех компонентов и выдачу 

готовой продукции. Расход природного газа 199 0м3/час, 7960 тыс.м3/год. Расход 

дизельного топлива 2000 кг/час, 3200т/год. При работе АСУ в атмосферу будут выделяться 

продукты сгорания основного вида топлива (природный газ) диоксид азота, оксид азота, 

оксид углерода и сера диоксид.  

Источник 0002 - Просушка и нагрев в сушильном барабане осуществляется 

обдуванием горячими газами. Горячие газы в сушильном барабане образуется от сгорания 

хорошо распыленного топлива. При работе сушильного барабана и при использовании 

битума в атмосферу будут выделяться загрязняющие вещества (пыль неорганическая SiO2 

70-20%, углеводороды С12-С19). Выделение ЗВ происходит через трубу высотой 17,61м и 

диаметром 0,793м.  

Источник 0003,0004 - Битумоплавильная установка. Источником выделения является 

битумоплавильная установка – непрерывного действия предназначена для выпаривания 

влаги из предварительно разогретого до жидкого состояния – битума, нагрева его до 

рабочей температуры. Объем битума использованного на прогрев составляет 25220 тонн. 

Прогрев битума осуществляется в битумоплавильном котле, который работает на 

дизельном топливе. Время работы 3184 ч/год. В процессе нагрева битума до рабочей 

температуры происходит выброс продуктов сгорания при использовании дизельного 

топлива (диоксид азота, оксид углерода, диоксид серы, углерод черный (сажа)). Источник 

выброса организованные. 

Источник 0005 – Фильтр силоса Время работы -2760ч/год., источник выброса 

организованный. От источника выделения в атмосферу выбрасываются: пыль 

неорганическая SiO2 70-20%. 

Источник 0006 – Компрессор. Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 

56. Время работы – 4000ч/год. От источника выделения в атмосферу выбрасываются: 

диоксид азота, оксид азота, сера диоксид, сажа, оксид углерода, бенз/а/пирен, 

формальдегид, алканы С12-С19. Источники выброса организованный. 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 19 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Источник 0008,0009 - Котельная производственной базы Предназначена для 

теплоснабжения. Источником выделения загрязняющих веществ являются паровой котел, 

работающий на основном виде топлива – газ и дизтопливо. Выброс загрязняющих веществ 

происходит через трубу высотой 6м и диаметром 0,05-035 м. Время работы котельной 

составляет 4320 ч/год. От источника выделения в атмосферу выбрасываются: диоксид 

азота, оксид азота, сера диоксид и оксид углерода. Источники выброса организованные. 

Источник 0010 – Дизельгенератор. Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO 

= 22.4. Время работы – 1600ч/год. От источника выделения в атмосферу выбрасываются: 

диоксид азота, оксид азота, сера диоксид, сажа, оксид углерода, проп-2-ен-1-аль, 

формальдегид, алканы С12-С19. Источники выброса организованный. 

Источник 6001 - Ленточный конвейер. Время работы – 7200 ч/год. Ширина ленты 

конвейера, м, B = 0,6, длина ленты конвейера, м, L = 30, степень открытости: с 4-х сторон. 

В процессе работ происходит выделение пыли неорганической SiО2 20 – 70 %. Источник 

выброса неорганизованный. 

Источник 6002 – Приемное отделение, щебенка. На площадке производится выгрузка 

сыпучих материалов с автотранспорта. Время, затрачиваемое для разгрузки материала 

(щебень). При разгрузке, буртовке в атмосферу выделяется пыль неорганическая SiO2 70-

20%. Источник выброса неорганизованный. 

Источник 6003 – Загрузка минпорошка. Представляет собой технологическую 

систему с одним бункером хранения минпорошка. Вместимость бункера агрегата 30 м3. 

Способ загрузки – пневмотранспортировка. Время работы технологической части 

накопителей и питателей минпорошка 8 ч/сут. Годовой объем минерального порошка 18980 

т/год. Выброс производится на верхней части бункера накопителя через рукавный фильтр 

при заполнении бункера и использовании минерального порошка в производстве 

асфальтовой смеси. Загрязняющие вещества (пыль неорганическая SiO270-20%). Источник 

выброса организованный. 

Источник 6004 – Смесительная башня. Загрузка сыпучих материалов в желоба, 

питатели и бункеры:кусковых материалов. Продолжительность технологического процесса 

или "чистое" время работы технологического оборудования, час/год, _T_ = 3184 . От 

источника в атмосферу выделяются пыль неорганическая SiO270-20%. Источник выброса 

неорганизованный. 

Источник 6005 - Узел слива битума. Слив битума производится с автоцистерн в 

заглубленное битумохранилище. Время слива – 3184 ч/год. Годовой объем слива битума 

25220 тонн. При сливе битума происходит выделение углеводородов предельных С12-С19 

за счет испарения. Источник выброса неорганизованный. 

Источник 6006 - Битумохранилище. Представляет собой три ямы расположенные 

рядом друг с другом и закрытые с 4-х сторон. Битум хранится в течении 7200 ч/год, в 

количестве 25220 тонн. Выброс углеводородов предельных С12-С19 происходит за счет 

испарения с поверхности. Источник выброса неорганизованный. 

Источник 6007 – Закрытый склад инертных материалов. Площадь склада составляет 

1000 м2. Общая масса сыпучего материала проходящего за год составляет 18980 тонн. В 

процессе хранения и пересыпки происходит выделение пыли неорганической SiО 20 – 70 

%. Источник выброса неорганизованный. 

Источник 6008, 01-02 – Погрузка, разгрузка и хранения щебня (фракции 5-20мм). 

Площадь склада составляет 100 м2. Общая масса сыпучего материала проходящего. В 

процессе хранения и пересыпки происходит выделение пыли неорганической SiО2 20 – 70 

%. Источник выброса неорганизованный. 

Источник 6009, 01-02 – Погрузка, разгрузка и хранения щебня (фракции 20-

40мм). Площадь склада составляет 100 м2. Общая масса сыпучего материала проходящего. 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 20 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

В процессе хранения и пересыпки происходит выделение пыли неорганической SiО2 20 – 

70 %. Источник выброса неорганизованный. 

Источники 6011 - Резервуар хранение битума. Конструкция резервуара 

предусматривает наземную установку горизонтального типа. Для приема топлива в 

резервуар предусмотрен узел слива. От источника в атмосферу выделяется углеводороды 

предельные С12-С19 и сероводород. Источники выброса неорганизованный. 

Источник 6012 – ТКР дизтопливо. Производительность одного рукава ТРК (с 

учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 Выброс углеводородов предельных С12-

С19 и сероводород. Источник выброса неорганизованный. 

Источники 6013,6014,6015 – Неплотности оборудования (ЗРА, ФС,насосы). Время 

работы оборудования, час/год, _T_ = 4776, Число неподвижных уплотнений на потоке, шт., 

N = 1 Выброс углеводородов предельных С12-С19 и сероводород. Источники выброса 

неорганизованный. 

Источники 6016,6017 – Неплотности для теплоносителя (ЗРА, ФС- масла и битума). 

Время работы оборудования, час/год, _T_ = 4776, Число неподвижных уплотнений на 

потоке, шт., N = 7 Выброс углеводородов предельных С12-С19 и масло минеральное 

нефтяное. Источники выброса неорганизованный. 

Источник 6018 - Загрузка в бункер-грунтосмест установку. Загрузка сыпучих 

материалов в желоба, питатели и бункеры: кусковых материалов. Удельный показатель 

выделения, кг/час (табл.4.5.2), Q = 3. В процессе происходит выделение пыли 

неорганической SiО2 20 – 70 %. Источник выброса неорганизованный. 

Источник 6019 - Ленточный конвейер - 4 шт. Тип источника выделения: Расчет 

выбросов пыли от ленточных конвейеров. Время работы конвейера, час/год, _T_ = 4000. 

ирина ленты конвейера, м, B = 0.6. Длина ленты конвейера, м, L = 1.25. В процессе 

происходит выделение пыли неорганической SiО2 20 – 70 %. Источник выброса 

неорганизованный. 

Источник 6020 - Загрузка цемента. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки 

пылящих материалов: цемента – 21600т. В процессе происходит выделение пыли 

неорганической SiО2 20 – 70 %. Источник выброса неорганизованный. 

Источник 6021 - Сборный конвейер-грунтосмет установки. Место эксплуатации 

ленточного конвейера: На открытом воздухе. Время работы конвейера, час/год, _T_ = 4000 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1. Длина ленты конвейера, м, L = 12. В процессе 

происходит выделение пыли неорганической SiО2 20 – 70 %. Источник выброса 

неорганизованный. 

Источник 6022 - Конвейер подающий в миксер. Место эксплуатации ленточного 

конвейера: На открытом воздухе. Время работы конвейера, час/год, _T_ = 4000. Ширина 

ленты конвейера, м, B = 1. Длина ленты конвейера, м, L = 10. В процессе происходит 

выделение пыли неорганической SiО2 20 – 70 %. Источник выброса неорганизованный. 

Источник 6023 – Миксер. Загрузка сыпучих материалов в желоба, питатели и 

бункеры: кусковых материалов. Удельный показатель выделения, кг/час (табл.4.5.2), Q = 3. 

В процессе происходит выделение пыли неорганической SiО2 20 – 70 %. Источник выброса 

неорганизованный. 

Источник 6024 - Накопительный бункер. Пересыпка на транспортеры: порошковых 

материалов (размер до 8 мм). Удельный показатель выделения, кг/час (табл.4.5.2), Q = 4.3 

В процессе происходит выделение пыли неорганической SiО2 20 – 70 %. Источник выброса 

неорганизованный. 

Источник выделения: 6025,01 - Работа спецтехники на территории предприятия. 

При ведении работ на производственных участках будет происходить выделение пыли в 

результате взаимодействия колес с полотном дороги и сдуванием ее с поверхности 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 21 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

материала, груженого в кузовах машин. В процессе транспортных работ происходит 

выделение пыли неорганической SiО2 20 – 70 %. Источник выброса неорганизованный. 

Источник 6026 - Автотранспорт. Открытая стоянка Обособленная, имеющая 

непосредственный выезд на дорогу общего пользования. Количество рабочих дней в году, 

дн., DN = 360, количество спецтехники – 9 шт.  

 

 На период эксплуатации происходит выделение от 35 источников выделения 

загрязняющих веществ – 9 организованных и 26 неорганизованные. Количество 

наименований загрязняющих веществ – 18. Суммарный выброс за период эксплуатации– 

225,478935136 т/г. 

 

2.4.3 Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

источников на период строительства. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух при строительстве носят 

кратковременный характер: период строительства общей продолжительностью 

строительства, составляет 6 месяцев, работы разрознены по местоположению и времени, 

поэтому расчет будет произведен от объема работ.  

 

Расчеты выбросов 

Источник загрязнения: 6001, неорганизованный 

Источник выделения: 6001 02, Работа спецтехники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

А/п 4091 Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

КС-2561К Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-5511 Дизельное топливо 1 1 

КрАЗ-65055 Дизельное топливо 1 1 

ВСЕГО в группе: 2 2 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 22 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Трактор (Гус), N ДВС до 20 кВт 

ДУ-54А Дизельное топливо 1 1 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО : 6 

___________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 22 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 60 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.477 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 1.98 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.22 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.477 · 4 + 1.98 · 1 + 0.22 · 1 = 4.11 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.98 · 1 + 0.22 · 

1 = 2.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.11 + 2.2) · 1 · 60 

· 10-6 = 0.0003786 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.11 · 1 / 

3600 = 0.001142 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 23 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.153 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.11 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.153 · 4 + 0.45 · 1 + 0.11 · 1 = 1.172 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 1 + 0.11 · 

1 = 0.56 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.172 + 0.56) · 1 · 

60 · 10-6 = 0.000104 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.172 · 1 / 

3600 = 0.0003256 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 1.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.12 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.2 · 4 + 1.9 · 1 + 0.12 · 1 = 2.82 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.9 · 1 + 0.12 · 

1 = 2.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.82 + 2.02) · 1 · 60 

· 10-6 = 0.0002904 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.82 · 1 / 

3600 = 0.000783 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0002904 = 0.00023232 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000783 = 0.000626 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0002904 = 0.000037752 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000783 = 0.0001018 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.009 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.135 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.005 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.009 · 4 + 0.135 · 1 + 0.005 · 1 = 0.176 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.135 · 1 + 0.005 

· 1 = 0.14 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 24 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.176 + 0.14) · 1 · 

60 · 10-6 = 0.00001896 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.176 · 1 / 

3600 = 0.0000489 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0522 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2817 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.048 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0522 · 4 + 0.2817 · 1 + 0.048 · 1 = 0.539 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2817 · 1 + 

0.048 · 1 = 0.33 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.539 + 0.33) · 1 · 

60 · 10-6 = 0.0000521 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.539 · 1 / 

3600 = 0.0001497 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 60 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.783 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 25 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.783 · 4 + 3.15 · 1 + 0.36 · 1 = 6.64 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.15 · 1 + 0.36 · 

1 = 3.51 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.64 + 3.51) · 1 · 60 

· 10-6 = 0.000609 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.64 · 1 / 

3600 = 0.001844 

 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.27 · 4 + 0.54 · 1 + 0.18 · 1 = 1.8 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 · 1 + 0.18 · 

1 = 0.72 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.8 + 0.72) · 1 · 60 

· 10-6 = 0.0001512 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.8 · 1 / 3600 

= 0.0005 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.33 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.33 · 4 + 2.2 · 1 + 0.2 · 1 = 3.72 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 1 + 0.2 · 1 

= 2.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.72 + 2.4) · 1 · 60 

· 10-6 = 0.000367 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.72 · 1 / 

3600 = 0.001033 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000367 = 0.0002936 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001033 = 0.000826 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 26 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000367 = 0.00004771 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001033 = 0.0001343 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0144 · 4 + 0.18 · 1 + 0.008 · 1 = 0.2456 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.18 · 1 + 0.008 

· 1 = 0.188 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.2456 + 0.188) · 1 

· 60 · 10-6 = 0.000026 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.2456 · 1 / 

3600 = 0.0000682 

 

 Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0702 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.387 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0702 · 4 + 0.387 · 1 + 0.065 · 1 = 0.733 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.387 · 1 + 0.065 

· 1 = 0.452 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.733 + 0.452) · 1 · 

60 · 10-6 = 0.0000711 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.733 · 1 / 

3600 = 0.0002036 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 60 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LD1 = 1 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 27 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 1.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.41 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.54 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

1.16 · 4 + 4.41 · 1 + 0.54 · 1 = 9.59 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.41 · 1 + 0.54 · 

1 = 4.95 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (9.59 + 4.95) · 2 · 60 

· 10-6 = 0.001745 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.59 · 1 / 

3600 = 0.002664 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.414 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.63 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.27 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.414 · 4 + 0.63 · 1 + 0.27 · 1 = 2.556 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.63 · 1 + 0.27 · 

1 = 0.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.556 + 0.9) · 2 · 60 

· 10-6 = 0.000415 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.556 · 1 / 

3600 = 0.00071 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.48 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.29 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.48 · 4 + 3 · 1 + 0.29 · 1 = 5.21 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3 · 1 + 0.29 · 1 

= 3.29 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 28 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.21 + 3.29) · 2 · 60 

· 10-6 = 0.00102 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.21 · 1 / 

3600 = 0.001447 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00102 = 0.000816 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001447 = 0.001158 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00102 = 0.0001326 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001447 = 0.000188 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0216 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.207 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.012 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0216 · 4 + 0.207 · 1 + 0.012 · 1 = 0.3054 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.207 · 1 + 0.012 

· 1 = 0.219 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.3054 + 0.219) · 2 

· 60 · 10-6 = 0.0000629 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.3054 · 1 / 

3600 = 0.0000848 

 

 Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0873 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.081 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0873 · 4 + 0.45 · 1 + 0.081 · 1 = 0.88 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 1 + 0.081 

· 1 = 0.531 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.88 + 0.531) · 2 · 

60 · 10-6 = 0.0001693 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.88 · 1 / 

3600 = 0.0002444 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 29 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 60 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 1.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.31 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 1.8 = 1.62 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.84 = 0.756 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

1.62 · 4 + 5.31 · 1 + 0.756 · 1 = 12.55 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.31 · 1 + 0.756 

· 1 = 6.07 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (12.55 + 6.07) · 1 · 

60 · 10-6 = 0.001117 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 12.55 · 1 / 

3600 = 0.003486 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.639 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.639 = 0.575 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.42 = 0.378 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 30 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.575 · 4 + 0.72 · 1 + 0.378 · 1 = 3.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 · 1 + 0.378 

· 1 = 1.098 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.4 + 1.098) · 1 · 60 

· 10-6 = 0.00027 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.4 · 1 / 3600 

= 0.000944 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.77 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 1 

MPR = K2 · MPR = 1 · 0.77 = 0.77 

MXX = K2 · MXX = 1 · 0.46 = 0.46 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.77 · 4 + 3.4 · 1 + 0.46 · 1 = 6.94 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.4 · 1 + 0.46 · 

1 = 3.86 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.94 + 3.86) · 1 · 60 

· 10-6 = 0.000648 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.94 · 1 / 

3600 = 0.001928 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000648 = 0.0005184 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001928 = 0.001542 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000648 = 0.00008424 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001928 = 0.0002506 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0342 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 

MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.0342 = 0.02736 

MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.019 = 0.0152 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 31 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.02736 · 4 + 0.27 · 1 + 0.0152 · 1 = 0.395 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 · 1 + 0.0152 

· 1 = 0.285 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.395 + 0.285) · 1 · 

60 · 10-6 = 0.0000408 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.395 · 1 / 

3600 = 0.0001097 

 

 Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.108 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.531 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 

MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.108 = 0.1026 

MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.1026 · 4 + 0.531 · 1 + 0.095 · 1 = 1.036 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.531 · 1 + 0.095 

· 1 = 0.626 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.036 + 0.626) · 1 · 

60 · 10-6 = 0.0000997 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.036 · 1 / 

3600 = 0.000288 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 60 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 32 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.37 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 7.38 = 6.64 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

6.64 · 4 + 8.369999999999999 · 1 + 2.61 · 1 = 37.54 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 

8.369999999999999 · 1 + 2.61 · 1 = 10.98 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (37.54 + 10.98) · 1 · 

60 · 10-6 = 0.00291 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 37.54 · 1 / 

3600 = 0.01043 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.99 = 0.891 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.891 · 4 + 1.17 · 1 + 0.405 · 1 = 5.14 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.17 · 1 + 0.405 

· 1 = 1.575 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.14 + 1.575) · 1 · 

60 · 10-6 = 0.000403 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.14 · 1 / 

3600 = 0.001428 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 1 

MPR = K2 · MPR = 1 · 2 = 2 

MXX = K2 · MXX = 1 · 1 = 1 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 33 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2 

· 4 + 4.5 · 1 + 1 · 1 = 13.5 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.5 · 1 + 1 · 1 = 

5.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (13.5 + 5.5) · 1 · 60 

· 10-6 = 0.00114 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 13.5 · 1 / 

3600 = 0.00375 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00114 = 0.000912 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00375 = 0.003 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00114 = 0.0001482 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00375 = 0.0004875 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 

MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.144 = 0.1152 

MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.1152 · 4 + 0.45 · 1 + 0.032 · 1 = 0.943 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 1 + 0.032 

· 1 = 0.482 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.943 + 0.482) · 1 · 

60 · 10-6 = 0.0000855 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.943 · 1 / 

3600 = 0.000262 

 

 Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.873 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 

MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.1224 = 0.1163 

MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.1 = 0.095 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 34 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.1163 · 4 + 0.873 · 1 + 0.095 · 1 = 1.433 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.873 · 1 + 0.095 

· 1 = 0.968 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.433 + 0.968) · 1 · 

60 · 10-6 = 0.000144 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.433 · 1 / 

3600 = 0.000398 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

60 1 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 0.477 1 0.22 1.98 0.001142 0.0003786 

2732 4 0.153 1 0.11 0.45 0.0003256 0.000104 

0301 4 0.2 1 0.12 1.9 0.000626 0.0002323 

0304 4 0.2 1 0.12 1.9 0.0001018 0.00003775 

0328 4 0.009 1 0.005 0.135 0.0000489 0.00001896 

0330 4 0.052 1 0.048 0.282 0.0001497 0.0000521 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

60 1 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 0.783 1 0.36 3.15 0.001844 0.000609 

2732 4 0.27 1 0.18 0.54 0.0005 0.0001512 

0301 4 0.33 1 0.2 2.2 0.000826 0.0002936 

0304 4 0.33 1 0.2 2.2 0.0001343 0.0000477 

0328 4 0.014 1 0.008 0.18 0.0000682 0.000026 

0330 4 0.07 1 0.065 0.387 0.0002036 0.0000711 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

60 2 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 1.16 1 0.54 4.41 0.002664 0.001745 

2732 4 0.414 1 0.27 0.63 0.00071 0.000415 

0301 4 0.48 1 0.29 3 0.001158 0.000816 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 35 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

0304 4 0.48 1 0.29 3 0.000188 0.0001326 

0328 4 0.022 1 0.012 0.207 0.0000848 0.0000629 

0330 4 0.087 1 0.081 0.45 0.0002444 0.0001693 

 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

60 1 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 1.62 1 0.756 5.31 0.003486 0.001117 

2732 4 0.575 1 0.378 0.72 0.000944 0.00027 

0301 4 0.77 1 0.46 3.4 0.001542 0.000518 

0304 4 0.77 1 0.46 3.4 0.0002506 0.0000842 

0328 4 0.027 1 0.015 0.27 0.0001097 0.0000408 

0330 4 0.103 1 0.095 0.531 0.000288 0.0000997 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

60 1 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 6.64 1 2.61 8.37 0.01043 0.00291 

2732 4 0.891 1 0.405 1.17 0.001428 0.000403 

0301 4 2 1 1 4.5 0.003 0.000912 

0304 4 2 1 1 4.5 0.0004875 0.0001482 

0328 4 0.115 1 0.032 0.45 0.000262 0.0000855 

0330 4 0.116 1 0.095 0.873 0.000398 0.000144 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода 0.019566 0.0067596 

2732 Керосин (654*) 0.0039076 0.0013432 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.007152 0.0027719 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0005736 0.00023416 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0012837 0.0005362 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0011622 0.00045045 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.007152 0.00277232 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0011622 0.000450502 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0005736 0.00023416 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 36 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

0330 Сера диоксид  0.0012837 0.0005362 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)  0.019566 0.0067596 

2732 Керосин (654*) 0.0039076 0.0013432 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Методика расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-п 

Источник 6002, 01 Земляные работы при разработке грунта экскаватором 

Наименование Символ ед.изм Итого 

Кол-во переработ. грунта Gчас т/час 780,00000 

Суммарное кол-во грунта Gгод т/год 93600,000 

Время работы t 

час 

/год 120 

Продолжительность работы техники в сутки   смена 1 

Продолжительность одной смены   часы 6 

Продолжительность работы техники в году   дни 20 

Коэффициент использования техники   дол.ед. 0,8 

Вес. доля пыл. фракции в материале К1   0,03 

Доля пыли переходящая в аэрозоль К2   0,04 

Коэф. учитывающий метеоусловия К3   1,2 

Коэф. учитывающие местные условия К4   1 

Коэф. учитывающие влажность материала К5   0,01 

Коэф. учитывающие крупность материала К7   0,6 

Коэф. учитывающий тип грейфера К8   0,3 

Попр. коэф.при залп. выбр при разгрузке автосамосв К9   0,1 

Коэф.учитыв. высоту пересыпки В   0,6 

Эффективность средств пылепоподавления η   0 

2908 Пыль неорганическая - SiO2 (20-70%) 

Максимальный из разовых объем пылевыделения 

Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-

η))/3600 Мсек г/сек 0,03370 

Валовый выброс Мгод=k1*k2*k3*k4*k5* 

k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) Мгод т/год 0,48522 

 

 

Источник 6002, 02 Земляные работы при насыпи грунта автосамосвалом 

Наименование строительной машины Автосамосвал 

Наименование Символ ед.изм Итого 

Время работы t час /год 360 

Продолжительность работы техники в сутки   смена 1 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 37 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Продолжительность одной смены   часы 6 

Продолжительность работы техники в году   дни 60 

Коэффициент использования техники   дол.ед. 0,7 

Кол-во переработ. грунта Gчас т/час 10,00 

Суммарное кол-во грунта Gгод т/год 3600,0000 

Вес. доля пыл. фракции в материале К1   0,05 

Доля пыли переходящая в аэрозоль К2   0,02 

Коэф. учитывающий метеоусловия К3   2,4 

Коэф. учитывающие местные условия К4   1 

Коэф. учитывающие влажность материала К5   0,01 

Коэф. учитывающие крупность материала К7   1 

Коэф. учитывающий тип грейфера К8   1 

Попр. коэф.при залп. выбр при разгрузке автосамосв К9   1 

Коэф.учитыв. высоту пересыпки В   0,6 

Эффективность средств пылеподавления η   0 

2908 Пыль неорганическая - SiO2 (20-70%) 

Максимальный из разовых объем пылевыделения 

Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-

η))/3600 Мсек г/сек 0,04000 

Валовый выброс Мгод=k1*k2*k3*k4*k5* 

k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) Мгод т/год 0,05184 

 

Источник загрязнения N 6002, неорганизованный 

Источник выделения N 6002 03, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4Ж 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 11313.401 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 3.146 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.2 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 38 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.2 · 11313.401 / 106 = 0.1154 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.2 · 3.146 / 3600 

= 0.00891 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.8 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.8 · 11313.401 / 106 = 0.00905 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 3.146 / 3600 = 

0.000699 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.00891 0.1154 

0143 Марганец и его соединения 0.000699 0.00905 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01653685 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.046 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01653685 · 45 · 100 · 28 

· 10-6 = 0.0020836431 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.046 · 45 · 100 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00161 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.00161 0.0020836431 

 

Источник загрязнения: 6004, неорганизованный 

Источник выделения: 6004 01, Резка металла 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 39 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 44 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N УСТ
 MAX = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 44 · 1 / 106 · (1-

0) = 0.0000484 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.0003056 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.90000000000001 · 

44 · 1 / 106 · (1-0) = 0.00321 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 

72.90000000000001 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.02025 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 44 · 1 / 106 · (1-

0) = 0.00218 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 49.5 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.01375 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 40 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 39 · 44 · 

1 / 106 · (1-0) = 0.001373 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 

0.8 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.00867 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 39 · 44 · 

1 / 106 · (1-0) = 0.000223 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 

0.13 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.001408 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.02025 0.00321 

0143 Марганец и его соединения 0.0003056 0.0000484 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.001373 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.000223 

0337 Углерод оксид (Окись углерода) 0.01375 0.00218 

 

Источник загрязнения: 6006, неорганизованный 

Источник выделения: 6006 01, Склады хранения 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебенка 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 41 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 10 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 24 = 20 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 

· 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (1-0) = 0.01218 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (365-(90 + 20)) · (1-0) = 0.23 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.01218 = 0.01218 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.23 = 0.23 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Цемент 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 1 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.003 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 24 = 20 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1 · 

0.005 · 0.9 · 1.45 · 1 · 0.003 · 1 · (1-0) = 0.00001958 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 0.005 · 0.9 · 1.45 · 1 · 0.003 · 1 · (365-(90 + 20)) · (1-0) = 0.000431 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.01218 + 0.00001958 = 0.0122 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.23 + 0.000431 = 0.2304 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.2304 = 0.0922 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0122 = 0.00488 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 42 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

0.00488 0.0922 

 

Источник загрязнения: 6007, неорганизованный 

Источник выделения: 6007 01, Погрузочно-разгрузочные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 10 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.02 · 106 / 3600 

· (1-0) = 0.000018 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 10 · (1-0) = 0.0000324 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000018 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0000324 = 0.0000324 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 43 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 10 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 0.112 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 3600 · (1-0) = 0.1244 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.112 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0000324 + 0.1244 = 0.1244 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1244 = 0.0498 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.112 = 0.0448 

Итоговая таблица: 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

0.0448 0.0498 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 44 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

 

Карта схема источников выбросов на период строительства 

 

2.4.4 Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

источников на период эксплуатации 

Источник загрязнения: 0001, организованный 

Источник выделения: 0001 01, АСУ на газу 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 7960 

Расход топлива, л/с, BG = 552.78 

Месторождение, M = *Месторождения газа: 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7852 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7852 · 0.004187 = 32.88 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.005 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.005 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 45 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 18 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 18 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0574 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0574 · (18 

/ 18)0.25 = 0.0574 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 7960 

· 32.88 · 0.0574 · (1-0) = 15.02 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 552.78 

· 32.88 · 0.0574 · (1-0) = 1.043 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 15.02 = 12.016 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 1.043 = 0.8344 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 15.02 = 1.9526 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 1.043 = 0.13559 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 

= 0.02 · 7960 · 0.005 · (1-0.02) + 0.0188 · 0.003 · 7960 = 1.229024 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 552.78 · 0.005 · (1-0.02) + 0.0188 · 0.003 · 552.78 = 0.085349232 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

32.88 = 8.22 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

7960 · 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 65.4312 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 552.78 

· 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 4.5438516 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.8344 12.016 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.13559 1.9526 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 46 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.085349232 1.229024 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

4.5438516 65.4312 

 

Источник загрязнения: 0001 

Источник выделения: 0001 02, АСУ дизтоливо 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 3200 

Расход топлива, г/с, BG = 555.6 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1900 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1900 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0955 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0955 · (1900 

/ 1900)0.25 = 0.0955 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3200 

· 42.75 · 0.0955 · (1-0) = 13.06 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 555.6 

· 42.75 · 0.0955 · (1-0) = 2.27 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 13.06 = 10.448 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 2.27 = 1.816 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 13.06 = 1.6978 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 2.27 = 0.2951 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 47 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 

= 0.02 · 3200 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 3200 = 18.816 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 555.6 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 555.6 = 3.266928 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 

42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

3200 · 13.9 · (1-0 / 100) = 44.48 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 555.6 

· 13.9 · (1-0 / 100) = 7.72284 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1.816 20.896 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.2951 3.3956 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

3.266928 37.632 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

7.72284 88.96 

 

Источник загрязнения N 0002,Труба  

Источник выделения N 0002 01, Сушильный барабан  

Список литературы:  

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды  

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов  

  

Тип источника выделения: Сушильно-помольное отделение  

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 4000  

  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 48 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

  

Сушильная установка: Сушильный барабан СМ-168 в комплекте с шаровой мельницей 

СМ436  

Очистная установка: Циклоны  НИИОГаза, 450 мм - 4 шт. и Циклон-промыватель СИОТ 

№5 Коэффициент очистки, %(табл.2.4), _KPD_ = 99.8  

  

Высота источника, м(табл.2.4), _H_ = 10  

Диаметр, м(табл.2.4), _D_ = 0.6  

Скорость, м/с(табл.2.4), _W_ = 13.79  

Температура, гр.С(табл.2.4), _TIZ_ = 80  

  

Об`ем отходящих газов, м3/сек(табл.2.4), _VO_ = 3.9  

Концентрация пыли, поступающей на очистку, г/м3(табл.2.4), C = 37  

  

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600 · 10-6 · _T_ · _VO_ · C = 3600 · 10-6 · 2000 · 3.9 · 

37 = 1039  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2), _G_ = _VO_ · C = 3.9 · 37 = 144.3  

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 1039 · (1-99.8 / 

100) = 2.08  

Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/сек, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 

144.3 · (199.8 / 100) = 0.2886  

 

Объем отходящих газов   

Объем воздуха и продуктов горения топлива  

объем воздуха при стехиометрическом сжигании 1 нм3 топлива, нм3/м3 

  9,68 

объем дымовых газов  при стехиометрическом сжигании 1 нм3 

топлива,нм3/м3 

  2,15 

объем водяных паров при стехиометрическом сжигании 1 нм3топлива, 

нм3/м3 

  10,867 

Объем   сухих дымовых газов при нормальных условиях, нм3/м3  

V г = Vг
0+ (a-1,0) х V0  12,0286 

Vдг = Vсг×B, м3/с,     

В-0,022м3/с 

Vдг=0,022*12,0286=0,2641 

V  м3/

с  

0,264

1 

Концентрация пыли, поступающей на очистку  C  г/м
3  

210  

 

  

Итого:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.04856 0.556 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.007891 0.09035 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0034408 0.0394128 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 49 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.18084 2.07144 

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства -  

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений)  

(494)  

144.3  1039 

 

Итого после очистки : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.04856 0.556 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.007891 0.09035 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0034408 0.0394128 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.18084 2.07144 

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,2886 2,08 

 

Источник загрязнения: 0003, организованный 

Источник выделения: 0003 01, Битумоплавильная установка 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ 

при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 14.4 

Расход топлива, л/с, BG = 3.61 

Месторождение, M = *Месторождения газа: 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7852 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7852 · 0.004187 = 32.88 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.005 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.005 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 340 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 340 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 50 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0858 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0858 · (340 

/ 340)0.25 = 0.0858 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 14.4 

· 32.88 · 0.0858 · (1-0) = 0.0406 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3.61 · 

32.88 · 0.0858 · (1-0) = 0.01018 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0406 = 0.03248 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01018 = 0.008144 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0406 = 0.005278 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01018 = 0.0013234 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 

= 0.02 · 14.4 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 14.4 = 0.00225216 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 3.61 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 3.61 = 0.000564604 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

32.88 = 8.22 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

14.4 · 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.118368 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3.61 

· 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0296742 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.008144 0.06496 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0013234 0.010556 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000564604 0.00450432 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 51 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0296742 0.236736 

 

Источник загрязнения: 0004, организованный 

Источник выделения: 0004 01- Битумное оборудование 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года 

№ 196. 

 

исходные данные, параметр значение 

Pt
min – давление насыщенных паров жидкости при минимальной температуре 

жидкости,  мм.рт.ст 
4,26 

Pt
max – давление насыщенных паров жидкости при  максимальной температуре 

жидкости, мм. рт. ст. 
19,91 

КB - опытный коэффициент (Приложение 9) 1 

Кр
cp – опытный коэффициент (Приложение 8) 0,58 

Kp
max – опытный коэффициент, по приложению 8 0,83 

В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год 7100 

ρж - плотность жидкости, т/м3 0,95 

Единовременная емкость резервуара (автогудронатора), м3 50 

Годовая оборачиваемость резервуара nоб (для Приложения 10) 236,8 

КОБ - коэффициент оборачиваемости (Приложение 10) 1,35 

m - молекулярная масса 187 

tж
min – минимальная  температура жидкости в резервуаре, ˚С 100 

tж
max – максимальная температура жидкости в резервуаре, ˚С 140 

Vч
max – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из 

резервуаров во время его закачки, м3/час 
25 

2754 предельные углеводороды (С12-С19) 

Выбросы "большое дыхание" М, г/сек                      

M=(0,445·Pt·m·Кpmax·КB·Vчmax)/10²·(273+tжmax) 
0,832 

Выбросы "большое дыхание" G, т/год                                             G=(0,160·(Ptmax· 

КB+Ptmin)·m·Крcp·КОБ·B)/(10⁴·ρж·(546+tжmax+tжmin)) 
1,912489 

Максимальные из разовых выбросы ("обратный выдох"), г/сек 0,08324 

Годовые выбросы ("обратный выдох"), т/год 0,1912489 

 

Источник загрязнения: 0005 Организованный 

Источник выделения: 01 – Фильтр силоса 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов", Приложение № 11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 18.04.2008 г. 

 

Расчет выбросов ЗВ от фильтра силоса 

 
Исходные данные Обозн. Ед. 

измер. 
Значение 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 52 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Средняя концентрация пыли в потоке загрязнённого 
газа, 
(ориентировочно можно принять по таблице 4.5.1) 

 
С 

 
г/м3 

 
0,56 

Средний объем выхода загрязненного газа V м3/с 10,1 
Степень очистки пыли в установке, доли единицы   0,98 
Время работы Т час/год 2760 
Расчет выбросов:    
Максимально-разовый выброс:    

Мсек   С   V   (1     ) 
 
г/с 

 
 

0,11312 

Валовый выброс:    
 

Мгод М   Т 3600 10 6 

 
т/год 

  
1,12396 

 

Источник загрязнения: 0008 

Источник выделения: 0008 01, Котел бытовой 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 10 

Расход топлива, л/с, BG = 16 

Месторождение, M = *Месторождения газа: 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7852 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7852 · 0.004187 = 32.88 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.005 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.005 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 60 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 60 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0759 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0759 · (60 

/ 60)0.25 = 0.0759 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 10 · 

32.88 · 0.0759 · (1-0) = 0.02496 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 16 · 

32.88 · 0.0759 · (1-0) = 0.0399 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.02496 = 0.019968 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0399 = 0.03192 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 53 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.02496 = 0.0032448 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0399 = 0.005187 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 

= 0.02 · 10 · 0.005 · (1-0.02) + 0.0188 · 0.003 · 10 = 0.001544 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 16 · 0.005 · (1-0.02) + 0.0188 · 0.003 · 16 = 0.0024704 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

32.88 = 8.22 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 10 

· 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0822 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 16 · 

8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.13152 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03192 0.019968 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.005187 0.0032448 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0024704 0.001544 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.13152 0.0822 

 

Источник загрязнения: 0009 

Источник выделения: 0009 01, Котел бытовой, дизтопливо 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 54 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 100 

Расход топлива, г/с, BG = 0.006 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 60 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 60 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0759 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0759 · (60 

/ 60)0.25 = 0.0759 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 100 

· 42.75 · 0.0759 · (1-0) = 0.3245 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.006 

· 42.75 · 0.0759 · (1-0) = 0.00001947 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.3245 = 0.2596 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00001947 = 0.000015576 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.3245 = 0.042185 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00001947 = 0.0000025311 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 

= 0.02 · 100 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 100 = 0.588 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 0.006 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.006 = 0.00003528 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 55 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 

42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

100 · 13.9 · (1-0 / 100) = 1.39 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.006 

· 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0000834 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000015576 0.2596 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000025311 0.042185 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00003528 0.588 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0000834 1.39 

 

Источник загрязнения: 0010 

Источник выделения: 0010 01, Дизельгенератор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.014 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 22.4 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 30 / 3600 = 

0.00011666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 22.4 · 30 / 103 = 0.672 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 1.2 / 3600 = 

0.00000466667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 22.4 · 1.2 / 103 = 0.02688 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 39 / 3600 = 

0.00015166667 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 56 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 22.4 · 39 / 103 = 0.8736 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 10 / 3600 = 

0.00003888889 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 22.4 · 10 / 103 = 0.224 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 25 / 3600 = 

0.00009722222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 22.4 · 25 / 103 = 0.56 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 12 / 3600 = 

0.00004666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 22.4 · 12 / 103 = 0.2688 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 1.2 / 3600 = 

0.00000466667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 22.4 · 1.2 / 103 = 0.02688 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 5 / 3600 = 

0.00001944444 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 22.4 · 5 / 103 = 0.112 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00011666667 0.672 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00015166667 0.8736 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00001944444 0.112 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00003888889 0.224 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.00009722222 0.56 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 57 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 

0.00000466667 0.02688 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00000466667 0.02688 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.00004666667 0.2688 

 

Источник выделения N 001,Компрессор 

______________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 56 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 40 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 40 * 1 = 0.0003488    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.0003488 / 0.653802559 = 0.000533494    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 58 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 1 / 3600 = 0.002 

Wi = qмi * Bгод = 30 * 56 / 1000 = 1.68 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 1 / 3600) * 0.8 = 0.002288889 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 56 / 1000) * 0.8 = 1.9264 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 1 / 3600 = 0.001 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 56 / 1000 = 0.84 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 1 / 3600 = 0.000194444 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 56 / 1000 = 0.168 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 1 / 3600 = 0.000305556 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 56 / 1000 = 0.252 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 1 / 3600 = 0.000041667 

Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 56 / 1000 = 0.0336 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 1 / 3600 = 0.000000004 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 56 / 1000 = 0.00000308 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 1 / 3600) * 0.13 = 0.000371944 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 56 / 1000) * 0.13 = 0.31304 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.002288889 1.9264 0 0.002288889 1.9264 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.000371944 0.31304 0 0.000371944 0.31304 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.000194444 0.168 0 0.000194444 0.168 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 59 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.000305556 0.252 0 0.000305556 0.252 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.002 1.68 0 0.002 1.68 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000004 0.00000308 0 0.000000004 0.00000308 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000041667 0.0336 0 0.000041667 0.0336 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.001 0.84 0 0.001 0.84 

 

Источник загрязнения: 6001, неорганизованный 

Источник выделения: 6001 01, Ленточный транспортер 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 7200 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.6 

Длина ленты конвейера, м, L = 30 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 1.2 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.3 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (2.3 · 1.2)0.5 = 1.66 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 7.2 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (7.2 · 1.2)0.5 = 2.94 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 60 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · 

K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.6 · 30 · 0.6 · 1.13 · 1 · (1-0) = 0.0146448 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 

· C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.6 · 30 · 7200 · 0.6 · 1 · 1 · (1-0) · 10-3 = 0.3359232 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0146448 0.3359232 

 

Источник загрязнения: 6002, неорганизованный 

Источник выделения: 6002 01, Приемное отделение, щебенка 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве  

 

Источник выделения: Посты выгрузки вагонов и самосвалов грейферными механизмами в 

приемные ямы. Щебень. 

Удельный показатель выделения, кг/т (табл.4.5.2), Q = 0.11 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 3184 

 

Общее кол-во данного сырья или материалов, используемых в технологическом процессе, 

т/год, B = 224640 

Валовый выброс, т/год (4.5.4), _M_ = Q · B / 1000 = 0.11 · 224640 / 1000 = 24.7104 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 24.7104 · 106 / (3184 · 

3600) = 2.15577889447 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 61 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2.15577889447 24.7104 

 

Источник №6003 – Загрузка минпорошка 

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в том  

числе от асфальтобетонных заводов,                                                               

Приложение №12 к приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 г. №100-п  

 Источник № 6005 Агрегат минпорошка  

Наименование  Обознач.  Ед.изм.  Знач.  

Минеральный порошок  Q  тонн  18980 

Время работы в день  T  час/день  75,92 

Количество дней работы в году  n  день  250 

Время работы     ч/год  4000 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде 

пыли в долях единицы  
β     0,05  

Нормативы естественной убыли (потерь) строительных 

материалов:  

П        

При разгрузке  Празгр  %  0,6  

При погрузке  Ппогрузка  %  0,5  

Коэффициент, учитывающий влажность материала  КlW     0,9  

Коэффициент, учитывающий условия хранения  Kzx     0,010  

Расчет     

Примесь 2908 - Неорганическая пыль SiO2 70-20%     

Максимально-разовый выброс           

    
г/сек  0,00075  

Валовый выброс пыли           

 
   т/год  0,051246  

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный Источник 

выделения N 6004 01, Смесительная башня  

Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

железобетона  

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п  

  

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ  

  

  
  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 62 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов в желоба, питатели и 

бункеры:кусковых материалов  

Удельный показатель выделения, кг/час(табл.4.5.2), Q = 3  

  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

  

Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 3184  

Валовый выброс, т/год (4.5.3), _M_ = Q · _T_ / 1000 = 3 · 3184 / 1000 =9,552 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = Q / 3.6 = 3 / 3.6 = 0.833  

  

Итого:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год   

2908  Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0.833   9,552 

 

Источник № 6005,01 При сливе битума из автоцистерн 

Расчет произведен по " Сборник методик по расчету вредных веществ  в атмосферный 

воздух 

различными производствами. Алматы -1996г. 

Годовой объем слива битума (объем битума -1,11 м3/1тонну                          25220         тонн 

Время слива самотеком , при наличии пароподогреваемой ру- 

башки цистерны  (1 цистерна =63 тонн в смену (8 часов/смена))                     15,842      тонн/час 

Время слива годового объема битума                                                              1592        час/год  

По формуле 4.3 

Пу =0,2485*Vж*Ps(38) *Му * (К5х +К5t)*10-9, (кг/час) 

 

Ps(38)- давление насыщенных паров при температуре 380С, зависимый от 

эквивалентности температуры начала кипения.  (приложение 4, табл. П4.1) 

 

 

 

6,6 

 

Гпа 

Му - молекулярная масса паров жидкости, по низшей температуре кипения Тнк (таблица 

5.2)                                                                                         133,5   г/моль 

К5х  - поправочные коэффициенты, зависящие от давления насыщенных паров  и 

температуры газового пространства в  осенне- зимний период (раздел 4 табл. П1.6) в виду 

ведения работ в теплый период года данный коэффициент в учете расета не используется 

К5т  - поправочные коэффициенты, зависящие от давления насыщенных паров и 

температуры атмосферного воздуха 26,8 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 63 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

(р.4 табл. П1.6) При Ps(38)=6,6.                                                                                              0,449 

 

Валовый выброс  углеводородов составляет:  

  0,2485*25220*6,6*133,5*(0+0,449)*10-9=                                                0,00247938  кг/час  

 0,00247938*1592/1000                                                                                     0,00394717 тн/год 

максимально разовый выброс составляет:                                                  0,0000007   г/сек 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 предельные углеводороды (С12-С19) 0.0000007 0.00394717 

 

Источник № 6006,01 Битумохранилище 

Расчет произведен по " Сборник методик по расчету вредных веществ  в атмосферный 

воздух 

различными производствами. Алматы -1996г. 

Годовой объем слива битума (объем битума -1,11 м3/1тонну                          25220         тонн 

Время хранения                                                                                                     3184       тонн/год 

По формуле 4.2 

Пу = 2,52*V*Ps(38) *Му * (К5х +К5t) *К6 *К7 *(1-н)*10-9 

Ps(38)- давление насыщенных паров при температуре 380С, зависимый от 

эквивалентности температуры начала кипения.  (приложение 4, табл. П4.1) 

Т экв = Тнк +(Ткк-Тнк)/8,8 

 

 

6,6 

 

Гпа 

Тнк и Ткк - температура начала и конца кипения Тнк = 180 0С, Ткк = 200 0С 

Эквивалентность температуры начала кипения Тэкв.=182 0С 

Му - молекулярная масса паров жидкости, по низшей температуре кипения Тнк (таблица 

5.2)                                                                                         133,5   г/моль 

К5х  - поправочные коэффициенты, зависящие от давления насыщенных паров  и 

температуры газового пространства в  осенне- зимний период (раздел 4 табл. П1.6) в виду 

ведения работ в теплый период года данный коэффициент в учете расчёте не используется 

К5т  - поправочные коэффициенты, зависящие от давления насыщенных паров и 

температуры газового пространства в весенне-летний период (р.4 табл.П1.6) При Ps(38)=6,6 

и давлении насыщеных паров газового пространства 1000С                                                           - 

16,37 

К6 -поправочный коэффициент, зависящий от давления насыщенных паров и годовой 

оборачиваемости резервуара (емкость резервуаров 80м3) (р.4 табл П2.2) 

10452,25/80=130,65   - 1,08 

К7- поправочный коэффициент, зависящий от технического оснащения и режима работы 

емкости (р4 таб П3.1). Выброс производится по всей открытой площади емкости.                                            

-1,1 

н - коэффициент эффективности газоулавливающих установок                                                      - 

0 

Валовый выброс  углеводородов составляет:  

  2,52*10452,25*6,6*133,5*(0+0,449)*1,08*1,1*10-9=                                      0,410306  кг/час  

 0,410306*3184/1000                                                                                        1,306415 тн/год 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 64 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

максимально разовый выброс составляет:                                                  0,113974   г/сек 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 предельные углеводороды (С12-С19) 0,113974 1,306415 

 

Источник №6007,01 – Закрытый склад инертных материалов  

 

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в том  

числе от асфальтобетонных заводов,                                                                 

Приложение №12 к приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 г. №100-п  

 Источник № 6007 Агрегат минпорошка  

Наименование  Обознач.  Ед.изм.  Знач.  

Минеральный порошок  Q  тонн  18980 

Время работы в день  T  час/день  16 

Количество дней работы в году  n  день  250 

Время работы     ч/год  3184 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде 

пыли в долях единицы  
β     0,05  

Нормативы естественной убыли (потерь) строительных 

материалов:  

П        

При разгрузке  Празгр  %  0,25  

При погрузке  Ппогрузка  %  0,25  

Коэффициент, учитывающий влажность материала  КlW     0,9  

Коэффициент, учитывающий условия хранения  Kzx     0,010  

Расчет  

Примесь 2908 - Неорганическая пыль SiO2 70-20%    

Максимально-разовый выброс           

    
г/сек  0,00148281  

Валовый выброс пыли           

 
   т/год  0,0213525  

 

Источник загрязнения: 6008, неорганизованный 

Источник выделения: 6008 01, Погрузка, разгрузка щебня до 20 мм 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

  
  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 65 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 86.84 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 347360 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.6 · 86.84 · 106 / 3600 

· (1-0) = 1.329 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.6 · 347360 · (1-0) = 13.5 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.33 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 13.5 = 13.5 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 13.5 = 5.4 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.33 = 0.532 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

0.532 5.4 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 66 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Источник загрязнения: 6008, неорганизованный 

Источник выделения: 6008 02, Хранения щебня до 20мм 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 280 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 460 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 460 / 24 = 38.3 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 

· 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 100 · (1-0) = 0.148 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 100 · (365-(280 + 38.3)) · (1-0) = 0.421 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.148 = 0.148 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 67 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.421 = 0.421 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.421 = 0.1684 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.148 = 0.0592 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0592 0.1684 

 

Источник загрязнения: 6009, неорганизованный 

Источник выделения: 6009 01, Погрузка, разгрузка щебня до 40мм 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 68 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20.22 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80860 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.6 · 20.22 · 106 / 3600 

· (1-0) = 0.1375 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.6 · 80860 · (1-0) = 1.397 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1375 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.397 = 1.397 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.397 = 0.559 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1375 = 0.055 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.055 0.559 

 

Источник загрязнения: 6009, неорганизованный 

Источник выделения: 6009 02, Хранения щебня до 40мм 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 69 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 280 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 460 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 460 / 24 = 38.3 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 

· 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 100 · (1-0) = 0.148 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 100 · (365-(280 + 38.3)) · (1-0) = 0.421 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.148 = 0.148 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.421 = 0.421 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.421 = 0.1684 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.148 = 0.0592 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0592 0.1684 

 

Источник загрязнения: 6011, неорганизованный 

Источник выделения: 6011 01, Резервуар для хранения, 50 м3 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 70 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

 

Нефтепродукт, NP = Битум 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 6.53 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YY = 4.96 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 3500 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YYY = 4.96 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 3500 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 

10 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0043 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - понтон (резервуар наземный вертикальный) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 50 

Количество резервуаров данного типа, NR = 4 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 

Категория веществ: В - Узкие бензиновые фракции, ароматические углеводороды, керосин, 

топлива и др. при T превышающей 30 гр.С по сравнению с окр. воздухом 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.2 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.14 

Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.06 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.06 · 0.0043 · 4 = 0.001032 

Коэффициент , KPSR = 0.14 

Коэффициент, KPMAX = 0.2 

Общий объем резервуаров, м3, V = 200 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.001032 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 6.53 · 0.2 · 10 / 

3600 = 0.00363 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR 

= (4.96 · 3500 + 4.96 · 3500) · 0.2 · 10-6 + 0.001032 = 0.00798 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.52 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.52 · 0.00798 / 100 = 0.007941696 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.52 · 0.00363 / 100 = 

0.003612576 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.48 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.48 · 0.00798 / 100 = 0.000038304 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.48 · 0.00363 / 100 = 

0.000017424 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 71 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.003612576 0.007941696 

 

Источник загрязнения: 6012, неорганизованный 

Источник выделения: 6012 01, ТКР дизтопливо 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от ТРК 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 627 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 627 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 

0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, шт., NN 

= 2 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN · CMAX · 

VTRK / 3600 = 2 · 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.000871 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10-6 = (1.98 · 627 + 2.66 · 627) · 10-6 = 0.00291 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + 

QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (627 + 627) · 10-6 = 0.03135 

Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00291 + 0.03135 = 0.03426 

Полагаем, G = 0.000871 

Полагаем, M = 0.03426 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.03426 / 100 = 0.034164072 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000871 / 100 = 

0.0008685612 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 72 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.03426 / 100 = 0.000095928 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000871 / 100 = 

0.0000024388 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000024388 0.000095928 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0008685612 0.034164072 

 

Источник загрязнения: 6013, неорганизованный 

Источник выделения: 6013 01, Неплотности оборудования, ЗРА 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от неподвижных уплотнений 

 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Наименование оборудования, вид технологического потока: Тяжелые углеводороды 

(запорно-регулирующая арматура) 

Время работы оборудования, час/год, _T_ = 4776 

Число неподвижных уплотнений на потоке, шт., N = 1 

Расчетная величина утечки, кг/час (табл.6.2), GHY = 0.006588 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (табл.6.2), XHY = 

0.07 

Суммарная утечка вредного вещества через неподвижные соединения, кг/час (6.3.1), MHY 

= GHY · N · XHY = 0.006588 · 1 · 0.07 = 0.000461 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = MHY / 3.6 = 0.000461 / 3.6 = 0.000128 

Валовый выброс, т/год, M = (MHY · _T_) / 1000 = (0.000461 · 4776) / 1000 = 0.0022 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000128 / 100 = 

0.0001276416 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0022 / 100 = 0.00219384 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000128 / 100 = 

0.0000003584 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0022 / 100 = 0.00000616 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000003584 0.00000616 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

0.0001276416 0.00219384 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 73 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

 

Источник загрязнения: 6014, неорганизованный 

Источник выделения: 6014 01, Неплотности оборудования, ФС 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от неподвижных уплотнений 

 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Наименование оборудования, вид технологического потока: Тяжелые углеводороды 

(фланцевые соединения) 

Время работы оборудования, час/год, _T_ = 4776 

Число неподвижных уплотнений на потоке, шт., N = 2 

Расчетная величина утечки, кг/час (табл.6.2), GHY = 0.000288 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (табл.6.2), XHY = 

0.02 

Суммарная утечка вредного вещества через неподвижные соединения, кг/час (6.3.1), MHY 

= GHY · N · XHY = 0.000288 · 2 · 0.02 = 0.00001152 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = MHY / 3.6 = 0.00001152 / 3.6 = 0.0000032 

Валовый выброс, т/год, M = (MHY · _T_) / 1000 = (0.00001152 · 4776) / 1000 = 0.000055 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0000032 / 100 = 

0.00000319104 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000055 / 100 = 0.000054846 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0000032 / 100 = 

0.00000000896 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000055 / 100 = 0.000000154 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 8.96e-9 0.000000154 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.00000319104 0.000054846 

 

Источник загрязнения: 6015, неорганизованный 

Источник выделения: 6015 01, Неплотности оборудования, насосы 

Список литературы: 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 74 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от теплообменных аппаратов и средств перекачки 

 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Наименование оборудования: Насос центробежный с одним торцевым уплотнением вала 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 4776 

Общее количество оборудования данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающего оборудования, шт., N1 = 1 

GNV = 2 

Удельный выброс, кг/час (табл. 6.1), Q = 0.04 

Максимальный разовый выброс, г/с (6.2.1), G = Q · N1 / 3.6 = 0.04 · 1 / 3.6 = 0.01111 

Валовый выброс, т/год (6.2.2), M = (Q · N · _T_) / 1000 = (0.04 · 1 · 4776) / 1000 = 0.191 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01111 / 100 = 

0.011078892 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.191 / 100 = 0.1904652 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01111 / 100 = 

0.000031108 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.191 / 100 = 0.0005348 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000031108 0.0005348 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.011078892 0.1904652 

 

Источник загрязнения: 6016, неорганизованный 

Источник выделения: 6016 01, Неплотности ЗРА (подачи теплоносителя(масла) 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от неподвижных уплотнений 

 

Нефтепродукт: Масла 

Наименование оборудования, вид технологического потока: Легкие углеводороды, 

двухфазные среды (запорно-регулирующая арматура) 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 75 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Время работы оборудования, час/год, _T_ = 4776 

Число неподвижных уплотнений на потоке, шт., N = 14 

Расчетная величина утечки, кг/час (табл.6.2), GHY = 0.012996 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (табл.6.2), XHY = 

0.365 

Суммарная утечка вредного вещества через неподвижные соединения, кг/час (6.3.1), MHY 

= GHY · N · XHY = 0.012996 · 14 · 0.365 = 0.0664 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = MHY / 3.6 = 0.0664 / 3.6 = 0.01844 

Валовый выброс, т/год, M = (MHY · _T_) / 1000 = (0.0664 · 4776) / 1000 = 0.317 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (716*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.01844 / 100 = 

0.01844 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.317 / 100 = 0.317 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

0.01844 0.317 

 

 

Источник загрязнения: 6016, неорганизованный 

Источник выделения: 6016 02, Неплотности ФС (для теплоносителя-масла) 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от неподвижных уплотнений 

 

Нефтепродукт: Масла 

Наименование оборудования, вид технологического потока: Легкие жидкие углеводороды 

(фланцевые соединения) 

Время работы оборудования, час/год, _T_ = 4776 

Число неподвижных уплотнений на потоке, шт., N = 22 

Расчетная величина утечки, кг/час (табл.6.2), GHY = 0.000396 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (табл.6.2), XHY = 

0.05 

Суммарная утечка вредного вещества через неподвижные соединения, кг/час (6.3.1), MHY 

= GHY · N · XHY = 0.000396 · 22 · 0.05 = 0.000436 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = MHY / 3.6 = 0.000436 / 3.6 = 0.000121 

Валовый выброс, т/год, M = (MHY · _T_) / 1000 = (0.000436 · 4776) / 1000 = 0.002082 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (716*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 76 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.000121 / 100 = 

0.000121 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.002082 / 100 = 0.002082 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

0.000121 0.002082 

 

Источник загрязнения: 6017, неорганизованный 

Источник выделения: 6017 01, Неплотности ФС (для теплоносителя-битума) 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от неподвижных уплотнений 

 

Нефтепродукт: Битум 

Наименование оборудования, вид технологического потока: Легкие жидкие углеводороды 

(фланцевые соединения) 

Время работы оборудования, час/год, _T_ = 4776 

Число неподвижных уплотнений на потоке, шт., N = 7 

Расчетная величина утечки, кг/час (табл.6.2), GHY = 0.000396 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (табл.6.2), XHY = 

0.05 

Суммарная утечка вредного вещества через неподвижные соединения, кг/час (6.3.1), MHY 

= GHY · N · XHY = 0.000396 · 7 · 0.05 = 0.0001386 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = MHY / 3.6 = 0.0001386 / 3.6 = 0.0000385 

Валовый выброс, т/год, M = (MHY · _T_) / 1000 = (0.0001386 · 4776) / 1000 = 0.000662 

 

Примесь: 2754 предельные углеводороды (С12-С19)  

Концентрация ЗВ в парах, % 

Максимальные из разовых выбросы ("обратный выдох"), г/сек    

0,0000385/100*10=0,00000385 

Годовые выбросы ("обратный выдох"), т/год 0,000662/100*10=0,0000662 

 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 предельные углеводороды (С12-С19) 0,00000385 0,0000662 

 

Источник загрязнения: 6018 

Источник выделения: 6018 01, Загрузка в бункер-грунтосмест установку 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 77 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов в желоба, питатели и бункеры: 

кусковых материалов 

Удельный показатель выделения, кг/час (табл.4.5.2), Q = 3 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 4000 

Валовый выброс, т/год (4.5.3), _M_ = Q · _T_ / 1000 = 3 · 4000 / 1000 = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = Q / 3.6 = 3 / 3.6 = 0.83333333333 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.83333333333 12 

 

Источник загрязнения: 6019 

Источник выделения: 6019 01, Ленточный конвейер - 4 шт 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 4000 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.6 

Длина ленты конвейера, м, L = 1.25 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 1.2 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.3 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (2.3 · 1.2)0.5 = 1.66 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 7.2 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (7.2 · 1.2)0.5 = 2.94 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 3 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 78 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · 

K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.6 · 1.25 · 0.8 · 1.13 · 1 · (1-0) = 0.0008136 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 

· C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.6 · 1.25 · 4000 · 0.8 · 1 · 1 · (1-0) · 10-3 = 0.010368 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0008136 0.010368 

 

Источник загрязнения: 6020 

Источник выделения: 6020 01, Загрузка цемента 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 79 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 1.6 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 21600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5.4 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 1.37 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 21600 · (1-0) = 13.93 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.37 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 13.93 = 13.93 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 13.93 = 5.57 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.37 = 0.548 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.548 5.57 

 

Источник загрязнения: 6021 

Источник выделения: 6021 01, Сборный конвейер-грунтосмет установки 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 80 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 4000 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1 

Длина ленты конвейера, м, L = 12 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 1.2 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.3 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (2.3 · 1.2)0.5 = 1.66 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 7.2 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (7.2 · 1.2)0.5 = 2.94 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · 

K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 1 · 12 · 0.8 · 1.13 · 1 · (1-0) = 0.0130176 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 

· C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 1 · 12 · 4000 · 0.8 · 1 · 1 · (1-0) · 10-3 = 0.165888 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0130176 0.165888 

 

Источник загрязнения: 6022 

Источник выделения: 6022 01, Конвейер подающий в миксер 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 4000 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 81 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 1.2 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.3 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (2.3 · 1.2)0.5 = 1.66 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 7.2 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (7.2 · 1.2)0.5 = 2.94 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · 

K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 1 · 10 · 0.8 · 1.13 · 1 · (1-0) = 0.010848 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 

· C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 1 · 10 · 4000 · 0.8 · 1 · 1 · (1-0) · 10-3 = 0.13824 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.010848 0.13824 

 

Источник загрязнения: 6023 

Источник выделения: 6023 01, Миксер 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ 

 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов в желоба, питатели и бункеры: 

кусковых материалов 

Удельный показатель выделения, кг/час (табл.4.5.2), Q = 3 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 82 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 4000 

Валовый выброс, т/год (4.5.3), _M_ = Q · _T_ / 1000 = 3 · 4000 / 1000 = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = Q / 3.6 = 3 / 3.6 = 0.83333333333 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.83333333333 12 

 

Источник загрязнения: 6024 

Источник выделения: 6024 01, Накопительный бункер 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ 

 

Источник выделения: Пересыпка на транспортеры: порошковых материалов (размер до 8 

мм) 

Удельный показатель выделения, кг/час (табл.4.5.2), Q = 4.3 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 4000 

Валовый выброс, т/год (4.5.3), _M_ = Q · _T_ / 1000 = 4.3 · 4000 / 1000 = 17.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = Q / 3.6 = 4.3 / 3.6 = 1.19444444444 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1.19444444444 17.2 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 83 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

 

Источник загрязнения: 6025 

Источник выделения: 6025,01 Работа спецтехники на территории предприятия 

 

Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. Астана, 2014 

г.  

Расход топлива в кг/ч на 1 лошадиную силу мощности составляет ориентировочно для 

карбюраторных двигателей 0,4 кг/л.с. ч и для дизельных двигателей – 0,25 кг/л.с. ч. 

Количество выхлопных газов при работе карьерных машин составляет 15-20 г на 1 кг 

израсходованного топлива.  

Количество вредных веществ, поступающих в атмосферу, определяют путем умножения 

величины расхода топлива в тоннах на соответствующие коэффициенты.  

Максимальный разовый выброс токсичных веществ газов при работе карьерных машин 

производится по формуле:  

МС = В × kэi / 3600, г/с 

где: В – расход топлива, т/ч;  

kэi – коэффициент эмиссий i-того загрязняющего вещества.  

Валовый выброс токсичных веществ газов при работе карьерных машин производится по 

формуле:  

МГ = 3600 × МС × Т × 10-6, т/год 

где Т – время работы карьерных машин, ч/год.  

Результаты расчета выбросов вредных веществ при работе карьерных машин представлены 

в таблице 1.



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 84 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного 

аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Таблица 1- Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ от автотракторной техники 
 

№ ИЗ 

 

Наименование техники 

 

Вид топлива 

Расход 

топлива, В, т/час 

Время 

работы,Т, 

ч/год 

Коэффициент 

эмиссии ЗВ, kэi, г/т 

 

Загрязняющие вещества 

 

код ЗВ 

Выбросы 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6042 КАМАЗ д/топливо 0,01 150 100000 Оксид углерода 0337 0,27778 0,15 

     30000 Керосин 2732 0,08333 0,045 

     10000 Диоксид азота 0301 0,02222 0,012 

     10000 Оксид азота 0304 0,00361 0,00195 

     15500 Углерод (сажа) 0328 0,04306 0,02325 

     20000 Диоксид серы 0330 0,05556 0,03 

     0,32 Бенз/а/пирен 0703 0,000001 0,000001 

 Самосвал д/топливо 0,01 150 100000 Оксид углерода 0337 0,27778 0,15 

     30000 Керосин 2732 0,08333 0,045 

     10000 Диоксид азота 0301 0,02222 0,012 

     10000 Оксид азота 0304 0,00361 0,00195 

     15500 Углерод (сажа) 0328 0,04306 0,02325 

     20000 Диоксид серы 0330 0,05556 0,03 

     0,32 Бенз/а/пирен 0703 0,000001 0,000001 

 Экскаватор-погрузчик д/топливо 0,006 150 100000 Оксид углерода 0337 0,16667 0,09 

     30000 Керосин 2732 0,05 0,027 

     10000 Диоксид азота 0301 0,01333 0,0072 

     10000 Оксид азота 0304 0,00217 0,00117 

     15500 Углерод (сажа) 0328 0,02583 0,01395 

     20000 Диоксид серы 0330 0,03333 0,018 

     0,32 Бенз/а/пирен 0703 0,0000005 0,0000003 

 Погрузчик д/топливо 0,016 150 100000 Оксид углерода 0337 0,44444 0,24 

     30000 Керосин 2732 0,13333 0,072 

     10000 Диоксид азота 0301 0,03556 0,0192 

     10000 Оксид азота 0304 0,00578 0,00312 

     15500 Углерод (сажа) 0328 0,06889 0,0372 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 85 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного 

аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

     20000 Диоксид серы 0330 0,08889 0,048 

     0,32 Бенз/а/пирен 0703 0,000001 0,000001 

Таблица - Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ от автотракторной техники 

 
 

№ 

ИЗ 

Наименование 

техники 

Вид топлива Расход 

топлива, В, 

т/час 

Время 

работы,Т, ч/год 

Коэффициент 

эмиссии ЗВ, kэi, 

г/т 

Загрязняющие 

вещества 

код ЗВ Выбросы  

г/с т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Итого по ист.6025 

 

Оксид углерода 

Керосин 

Диоксид азота  

Оксид азота  

Углерод (сажа)  

Диоксид серы  

Бенз/а/пирен 

0337 

2732 

0301 

0304 

0328 

0330 

0703 

0,27778 

0,08333 

0,02222 

0,00361 

0,04306 

0,05556 

0,000001 

0,63 

0,189 

0,0504 

0,00819 

0,09765 

0,126 

0,0000033 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 86 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Источник загрязнения: 6026, неорганизованный 

Источник выделения: 6026 01, Автотранспорт. Открытая стоянка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

А/п 4013 Дизельное топливо 1 1 

ГЭСА-3705 Дизельное топливо 1 1 

ВСЕГО в группе: 2 2 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

КАЗ-606 с полуприцепом  марки ММЗ-

584Б 

Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

КамАЗ-4310 Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КрАЗ-258Б1 ДС-10 битумовоз Дизельное топливо 1 1 

Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ДУ-48Б Дизельное топливо 1 1 

Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

ДТ-75М Дизельное топливо 1 1 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

ДЗ-171.5 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      9 

_______________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 29 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

(после 94) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 360 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 87 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 3 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 7.92 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 14.85 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 3.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

7.92 · 3 + 14.85 · 0.1 + 3.5 · 1 = 28.74 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 14.85 · 0.1 + 3.5 

· 1 = 4.985 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (28.74 + 4.985) · 1 · 

360 · 10-6 = 0.01214 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 28.74 · 1 / 

3600 = 0.00798 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.594 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 2.25 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.594 · 3 + 2.25 · 0.1 + 0.35 · 1 = 2.357 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.25 · 0.1 + 0.35 

· 1 = 0.575 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.357 + 0.575) · 1 · 

360 · 10-6 = 0.001056 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.357 · 1 / 

3600 = 0.000655 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 88 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.04 · 3 + 0.24 · 0.1 + 0.03 · 1 = 0.174 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 0.1 + 0.03 

· 1 = 0.054 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.174 + 0.054) · 1 · 

360 · 10-6 = 0.000082 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.174 · 1 / 

3600 = 0.0000483 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000082 = 0.0000656 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0000483 = 0.00003864 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000082 = 0.00001066 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0000483 = 0.00000628 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.0126 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.0711 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.011 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0126 · 3 + 0.0711 · 0.1 + 0.011 · 1 = 0.0559 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.0711 · 0.1 + 

0.011 · 1 = 0.0181 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.0559 + 0.0181) · 

1 · 360 · 10-6 = 0.00002664 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0559 · 1 / 

3600 = 0.00001553 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 360 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 0.1 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 89 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.52 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

2.16 · 4 + 2.52 · 0.1 + 0.8 · 1 = 9.7 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.52 · 0.1 + 0.8 

· 1 = 1.052 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (9.699999999999999 

+ 1.052) · 1 · 360 · 10-6 = 0.00387 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.7 · 1 / 3600 

= 0.002694 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.45 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.63 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.45 · 4 + 0.63 · 0.1 + 0.2 · 1 = 2.063 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.63 · 0.1 + 0.2 

· 1 = 0.263 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.063 + 0.263) · 1 · 

360 · 10-6 = 0.000837 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.063 · 1 / 

3600 = 0.000573 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.16 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.6 · 4 + 2.2 · 0.1 + 0.16 · 1 = 2.78 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 0.1 + 0.16 

· 1 = 0.38 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 90 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.78 + 0.38) · 1 · 

360 · 10-6 = 0.001138 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.78 · 1 / 

3600 = 0.000772 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001138 = 0.0009104 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000772 = 0.000618 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001138 = 0.00014794 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000772 = 0.0001004 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.036 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.015 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.036 · 4 + 0.18 · 0.1 + 0.015 · 1 = 0.177 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.18 · 0.1 + 0.015 

· 1 = 0.033 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.177 + 0.033) · 1 · 

360 · 10-6 = 0.0000756 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.177 · 1 / 

3600 = 0.0000492 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0585 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.369 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.054 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0585 · 4 + 0.369 · 0.1 + 0.054 · 1 = 0.325 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.369 · 0.1 + 

0.054 · 1 = 0.0909 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.325 + 0.0909) · 1 

· 360 · 10-6 = 0.0001497 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.325 · 1 / 

3600 = 0.0000903 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 91 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 360 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.79 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.87 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

2.79 · 4 + 3.87 · 0.1 + 1.5 · 1 = 13.05 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.87 · 0.1 + 1.5 

· 1 = 1.887 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (13.05 + 1.887) · 2 · 

360 · 10-6 = 0.0215 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 13.05 · 2 / 

3600 = 0.00725 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.54 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.54 · 4 + 0.72 · 0.1 + 0.25 · 1 = 2.48 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 · 0.1 + 0.25 

· 1 = 0.322 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (2.48 + 0.322) · 2 · 

360 · 10-6 = 0.004035 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.48 · 2 / 

3600 = 0.001378 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 92 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.7 · 4 + 2.6 · 0.1 + 0.5 · 1 = 3.56 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 0.1 + 0.5 · 

1 = 0.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (3.56 + 0.76) · 2 · 

360 · 10-6 = 0.00622 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.56 · 2 / 

3600 = 0.001978 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00622 = 0.004976 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001978 = 0.001582 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00622 = 0.0008086 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001978 = 0.000257 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.072 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.072 · 4 + 0.27 · 0.1 + 0.02 · 1 = 0.335 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 · 0.1 + 0.02 

· 1 = 0.047 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (0.335 + 0.047) · 2 · 

360 · 10-6 = 0.00055 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.335 · 2 / 

3600 = 0.000186 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0774 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.441 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0774 · 4 + 0.441 · 0.1 + 0.072 · 1 = 0.426 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.441 · 0.1 + 

0.072 · 1 = 0.116 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 93 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (0.426 + 0.116) · 2 · 

360 · 10-6 = 0.00078 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.426 · 2 / 

3600 = 0.0002367 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 360 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3.96 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.58 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

3.96 · 4 + 5.58 · 0.1 + 2.8 · 1 = 19.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.58 · 0.1 + 2.8 

· 1 = 3.36 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (19.2 + 3.36) · 2 · 

360 · 10-6 = 0.0325 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 19.2 · 2 / 

3600 = 0.01067 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.72 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.99 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.72 · 4 + 0.99 · 0.1 + 0.35 · 1 = 3.33 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 94 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.99 · 0.1 + 0.35 

· 1 = 0.449 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (3.33 + 0.449) · 2 · 

360 · 10-6 = 0.00544 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.33 · 2 / 

3600 = 0.00185 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.8 · 4 + 3.5 · 0.1 + 0.6 · 1 = 4.15 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 0.1 + 0.6 · 

1 = 0.95 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (4.15 + 0.95) · 2 · 

360 · 10-6 = 0.00734 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.15 · 2 / 

3600 = 0.002306 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00734 = 0.005872 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002306 = 0.001845 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00734 = 0.0009542 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002306 = 0.0003 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.108 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.315 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.108 · 4 + 0.315 · 0.1 + 0.03 · 1 = 0.4935 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.315 · 0.1 + 

0.03 · 1 = 0.0615 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (0.4935 + 0.0615) · 

2 · 360 · 10-6 = 0.000799 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.4935 · 2 / 

3600 = 0.000274 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 95 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0972 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.504 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0972 · 4 + 0.504 · 0.1 + 0.09 · 1 = 0.529 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.504 · 0.1 + 

0.09 · 1 = 0.1404 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (0.529 + 0.1404) · 2 

· 360 · 10-6 = 0.000964 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.529 · 2 / 

3600 = 0.000294 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 360 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

7.38 · 4 + 6.66 · 0.1 + 2.9 · 1 = 33.1 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.66 · 0.1 + 2.9 

· 1 = 3.566 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (33.1 + 3.566) · 2 · 

360 · 10-6 = 0.0528 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 33.1 · 2 / 

3600 = 0.0184 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 96 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.99 · 4 + 1.08 · 0.1 + 0.45 · 1 = 4.52 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.08 · 0.1 + 0.45 

· 1 = 0.558 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (4.52 + 0.558) · 2 · 

360 · 10-6 = 0.00731 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.52 · 2 / 

3600 = 0.00251 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2 

· 4 + 4 · 0.1 + 1 · 1 = 9.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 0.1 + 1 · 1 = 

1.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (9.4 + 1.4) · 2 · 360 

· 10-6 = 0.01555 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.4 · 2 / 3600 

= 0.00522 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01555 = 0.01244 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00522 = 0.00418 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01555 = 0.0020215 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00522 = 0.000679 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.144 · 4 + 0.36 · 0.1 + 0.04 · 1 = 0.652 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.36 · 0.1 + 0.04 

· 1 = 0.076 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (0.652 + 0.076) · 2 · 

360 · 10-6 = 0.001048 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.652 · 2 / 

3600 = 0.000362 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 97 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.1224 · 4 + 0.603 · 0.1 + 0.1 · 1 = 0.65 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.603 · 0.1 + 0.1 

· 1 = 0.1603 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (0.65 + 0.1603) · 2 · 

360 · 10-6 = 0.001167 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.65 · 2 / 

3600 = 0.000361 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 360 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.37 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

7.38 · 4 + 8.369999999999999 · 0.1 + 2.9 · 1 = 33.26 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 

8.369999999999999 · 0.1 + 2.9 · 1 = 3.74 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (33.26 + 3.74) · 2 · 

360 · 10-6 = 0.0533 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 33.26 · 2 / 

3600 = 0.01848 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 98 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.99 · 4 + 1.17 · 0.1 + 0.45 · 1 = 4.53 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.17 · 0.1 + 0.45 

· 1 = 0.567 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (4.53 + 0.567) · 2 · 

360 · 10-6 = 0.00734 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.53 · 2 / 

3600 = 0.002517 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2 

· 4 + 4.5 · 0.1 + 1 · 1 = 9.45 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.5 · 0.1 + 1 · 1 

= 1.45 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (9.449999999999999 

+ 1.45) · 2 · 360 · 10-6 = 0.0157 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.45 · 2 / 

3600 = 0.00525 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0157 = 0.01256 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00525 = 0.0042 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0157 = 0.002041 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00525 = 0.000683 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.144 · 4 + 0.45 · 0.1 + 0.04 · 1 = 0.661 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 0.1 + 0.04 

· 1 = 0.085 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (0.661 + 0.085) · 2 · 

360 · 10-6 = 0.001074 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.661 · 2 / 

3600 = 0.000367 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 99 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.873 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.1224 · 4 + 0.873 · 0.1 + 0.1 · 1 = 0.677 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.873 · 0.1 + 0.1 

· 1 = 0.1873 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (0.677 + 0.1873) · 2 

· 360 · 10-6 = 0.001245 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.677 · 2 / 

3600 = 0.000376 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 
Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

(после 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

360 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 7.92 1 3.5 14.85 0.00798 0.01214 

2704 3 0.594 1 0.35 2.25 0.000655 0.001056 

0301 3 0.04 1 0.03 0.24 0.00003864 0.0000656 

0304 3 0.04 1 0.03 0.24 0.00000628 0.00001066 

0330 3 0.013 1 0.011 0.071 0.00001553 0.00002664 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

360 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.16 1 0.8 2.52 0.002694 0.00387 

2732 4 0.45 1 0.2 0.63 0.000573 0.000837 

0301 4 0.6 1 0.16 2.2 0.000618 0.00091 

0304 4 0.6 1 0.16 2.2 0.0001004 0.000148 

0328 4 0.036 1 0.015 0.18 0.0000492 0.0000756 

0330 4 0.059 1 0.054 0.369 0.0000903 0.0001497 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

360 2 2.00 2 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.79 1 1.5 3.87 0.00725 0.0215 

2732 4 0.54 1 0.25 0.72 0.001378 0.004035 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 100 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

0301 4 0.7 1 0.5 2.6 0.001582 0.00498 

0304 4 0.7 1 0.5 2.6 0.000257 0.000809 

0328 4 0.072 1 0.02 0.27 0.000186 0.00055 

0330 4 0.077 1 0.072 0.441 0.0002367 0.00078 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

360 2 2.00 2 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3.96 1 2.8 5.58 0.01067 0.0325 

2732 4 0.72 1 0.35 0.99 0.00185 0.00544 

0301 4 0.8 1 0.6 3.5 0.001845 0.00587 

0304 4 0.8 1 0.6 3.5 0.0003 0.000954 

0328 4 0.108 1 0.03 0.315 0.000274 0.000799 

0330 4 0.097 1 0.09 0.504 0.000294 0.000964 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

360 2 2.00 2 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 7.38 1 2.9 6.66 0.0184 0.0528 

2732 4 0.99 1 0.45 1.08 0.00251 0.00731 

0301 4 2 1 1 4 0.00418 0.01244 

0304 4 2 1 1 4 0.000679 0.00202 

0328 4 0.144 1 0.04 0.36 0.000362 0.001048 

0330 4 0.122 1 0.1 0.603 0.000361 0.001167 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

360 2 2.00 2 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 7.38 1 2.9 8.37 0.01848 0.0533 

2732 4 0.99 1 0.45 1.17 0.002517 0.00734 

0301 4 2 1 1 4.5 0.0042 0.01256 

0304 4 2 1 1 4.5 0.000683 0.00204 

0328 4 0.144 1 0.04 0.45 0.000367 0.001074 

0330 4 0.122 1 0.1 0.873 0.000376 0.001245 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.065474 0.17611 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.000655 0.001056 

2732 Керосин (654*) 0.008828 0.024962 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 101 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01246364 0.0368256 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0012382 0.0035466 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00137353 0.00433234 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00202568 0.00598166 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01246364 0.036824 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00202568 0.0059839 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0012382 0.0035466 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00137353 0.00433234 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.065474 0.17611 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.000655 0.001056 

2732 Керосин (654*) 0.008828 0.024962 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Карта схема источников выбросов на период строительства и эксплуатации 

 

2.4.5 Параметры эмиссий загрязняющих веществ  

Параметры эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства и 

эксплуатации представлены в таблицах 2.4, 2.5. При этом учтены как организованные, так 

и неорганизованные источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. В 

соответствии с п. 13 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» всем неорганизованным 

источникам загрязнения атмосферы присваивают номер 6001 и далее, организованным – 

0001 и далее.  

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 102 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

 

Таблица 2.4. - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов на период строительства 
 

СМР 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Работа спецтехники 1 150 неорганизованный 6001 2     1200 591 5 5 

001  Земляные работы при 1 120 неорганизованный 6002 2     1213 595 1 1 

  разработке грунта              

  экскаватором              

  Земляные 1 360            

  работы при насыпи              

  автосамосвалом              

001  Сварочные работы 1 3600 неорганизованный 6003 2     1213 595 1 1 

001  Покрасочные работы 1 360 неорганизованный 6004 10     1215 590 1 1 

001  Резка металла 1 44 неорганизованный 6005 2     1200 593 1 1 

001  Склады хранения 1 240 неорганизованный 6006 2     1213 589 1 1 

001  Погрузочно- 1 360 неорганизованный 6007 2     1212 588 1 1 

  разгрузочные работы              

                

   



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 103 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

Таблица 2.4 

Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

установок, рому газо- степень ще- вещества     

тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

по сокращению газо- % очистки%      тиже 

выбросов очистка        НДВ 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301 Азота (IV) диоксид 0.007152  0.00277232  

    0304 Азот (II) оксид 0.0011622  0.000450502  

    0328 Углерод (Сажа) 0.0005736  0.00023416  

    0330 Сера диоксид 0.0012837  0.0005362  

    0337 Углерод оксид 0.019566  0.0067596  

    2732 Керосин (654*) 0.0039076  0.0013432  

    2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.0737  0.53706  

     двуокись кремния в %: 70-20     

    0123 Железо (II, III) оксиды 0.02567  0.515  

    0143 Марганец и его соединения 0.002013  0.0404  

    0616 Диметилбензол 0.00161  0.0020836431  

    0123 Железо (II, III) оксиды 0.02025  0.00321  

    0143 Марганец и его соединения 0.0003056  0.0000484  

    0301 Азота (IV) диоксид 0.00867  0.001373  

    0304 Азот (II) оксид 0.001408  0.000223  

    0337 Углерод оксид 0.01375  0.00218  

    2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.00488  0.0922  

     двуокись кремния в %: 70-20     

    2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.0448  0.0498  

     двуокись кремния в %: 70-20     

          

 

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 104 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

 

Таблица 2.5. - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов НДВ на период эксплуатации 
ЭРА v3.0    

Алматы, Мобильный комплекс АБЗ и Грунтосмест установок на терр. Аэропорта, эксплуатация 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  АСУ на газу 1 4000 организованный 0001 12 1.4 8 12.3150432 50 728 576   

  АСУ дизтоливо 1 2920            

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Сушильный 1 1296 организованный 0002 17.6 0.793 8.44 4.1684894 50 729 577   

  агрегат              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 105 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

Таблица 2.5 

Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

установок, рому газо- степень ще- вещества     

тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

по сокращению газо- % очистки%      тиже 

выбросов очистка        ния 

         НДВ 

          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301 Азота (IV) диоксид ( 2.6504 254.633 32.912  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.43069 41.378 5.3482  

     Азота оксид) (6)     

    0330 Сера диоксид ( 3.352277232 322.065 38.861024  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 12.2666916 1178.505 154.3912  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.04856 13.783 0.556  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.007891 2.240 0.09035  

     Азота оксид) (6)     

    0330 Сера диоксид ( 0.0034408 0.977 0.0394128  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.18084 51.328 2.07144  

     углерода, Угарный     

    2908 Пыль неорганическая, 0.2286 64.884 2.08  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 106 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

ЭРА v3.0    

Алматы, Мобильный комплекс АБЗ и Грунтосмест установок на терр. Аэропорта, эксплуатация 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

001  Битумоплавильн 1 3184 организованный 0003 12 1.4 5.4 8.3126542 50 726 578   

  ая установка              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Бутумное 1 3184 организованный 0004 9 0.35 5.35 0.5147303 80 725 576   

  оборудование              

                

                

                

                

                

001  Фильтр силоса 1 2760 организованный 0005 5 0.23 10 0.4154756 110 726 575   

                

                

                

                

001  Компрессор 1 4000 организованный 0006 14 0.2 5 0.1570796 25 727 576   

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 107 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.008144 1.159 0.03248  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.0013234 0.188 0.005278  

     Азота оксид) (6)     

    0330 Сера диоксид ( 0.000564604 0.080 0.00225216  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.0296742 4.224 0.118368  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.08324 209.105 0.1912489  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

    2909 Пыль неорганическая, 0.11312 381.971 1.12396  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: менее 20     

     (доломит, пыль     

     цементного     

     производства -     

     известняк, мел,     

     огарки, сырьевая     

     смесь, пыль     

     вращающихся печей,     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002288889 15.906 1.9264  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.000371944 2.585 0.31304  

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.000194444 1.351 0.168  

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.000305556 2.123 0.252  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 108 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

ЭРА v3.0    

Алматы, Мобильный комплекс АБЗ и Грунтосмест установок на терр. Аэропорта, эксплуатация 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

003  Котел бытовой 1 4320 организованный 0008 17 0.2 3.4 0.1068142 120 729 581   

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

003  Котел бытовой, 1 4320 организованный 0009 17 0.2 5 0.1570796 10 729 580   

  дизтопливо              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

003  Дизельгенерато 1 1600 организованный 0010 2 0.1 1 0.007854 20 729 580   

  р              

                

                

                

                

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 109 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0337 Углерод оксид (Окись 0.002 13.898 1.68  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    0703 Бенз/а/пирен (3,4- 4e-9 0.00003 0.00000308  

     Бензпирен) (54)     

    1325 Формальдегид ( 0.000041667 0.290 0.0336  

     Метаналь) (609)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.001 6.949 0.84  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03192 430.193 0.019968  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.005187 69.906 0.0032448  

     Азота оксид) (6)     

    0330 Сера диоксид ( 0.0024704 33.294 0.001544  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.13152 1772.526 0.0822  

     углерода, Угарный     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000015576 0.103 0.2596  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.000002531 0.017 0.042185  

     Азота оксид) (6)     

    0330 Сера диоксид ( 0.00003528 0.233 0.588  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.0000834 0.550 1.39  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000116666 15.943 0.672  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.000151666 20.725 0.8736  

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.000019444 2.657 0.112  

     Углерод черный) (583)     

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 110 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

Алматы, Мобильный комплекс АБЗ и Грунтосмест установок на терр. Аэропорта, эксплуатация 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Ленточный 1 7200 неорганизованный 6001 2.5     725 555 1 1 

  транспортер              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Приемное 1 3184 неорганизованный 6002 2    110 724 553 1 1 

  отделение,              

  щебенка              

                

                

                

                

                

                

                

                

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 111 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0330 Сера диоксид ( 0.000038888 5.314 0.224  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.000097222 13.286 0.56  

     углерода, Угарный     

    1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000004666 0.638 0.02688  

     Акролеин,     

     Акрилальдегид) (474)     

    1325 Формальдегид ( 0.000004666 0.638 0.02688  

     Метаналь) (609)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.000046666 6.377 0.2688  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

    2908 Пыль неорганическая, 0.0146448  0.3359232  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 2.155778894  24.7104  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 112 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

ЭРА v3.0    

Алматы, Мобильный комплекс АБЗ и Грунтосмест установок на терр. Аэропорта, эксплуатация 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

001  Загрузка 1 3184 неорганизованный 6003 2.5     724 554 1 1 

  минпорошок              

                

                

                

                

                

001  Смесительная 1 3184 неорганизованный 6004 2     725 552 1 1 

  башня              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  При сливе 1 3184 неорганизованный 6005 2     725 554 1 1 

  битума из              

  автоцистерн              

                

                

                

                

001  Битумохранилищ 1 7200 неорганизованный 6006 2     725 553 1 1 

  е              

                

                

                

                

                

001  Закрытый склад 1 3184 неорганизованный 6007 2     726 554 1 1 

  инертных              

  материалов              

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 113 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.00075  0.051246  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.833  9.552  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.0000007  0.00394717  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.113974  1.306415  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

    2908 Пыль неорганическая, 0.00148281  0.0213525  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 114 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

ЭРА v3.0    

Алматы, Мобильный комплекс АБЗ и Грунтосмест установок на терр. Аэропорта, эксплуатация 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

001  Погрузка, 1 3184 неорганизованный 6008 2     725 554 1 1 

  разгрузка              

  щебня до 20 мм              

  Хранения щебня 1 7200            

  до 20мм              

                

                

                

                

                

                

                

001  Погрузка, 1 4000 неорганизованный 6009 2     726 555 1 1 

  разгрузка              

  щебня до 40мм              

  Хранения щебня 1 7200            

  до 40мм              

                

                

                

                

                

                

                

002  Резервуар для 1 4776 неорганизованный 6011 2     724 555 1 1 

  хранения , 50              

  м3              

                

                

                

                

002  ТКР дизтопливо 1 900 неорганизованный 6012 2     723 555 1 1 

                

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 115 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.5912  5.5684  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.1142  0.7274  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.003612576  0.007941696  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

    0333 Сероводород ( 0.000002438  0.000095928  

     Дигидросульфид) (518)     

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 116 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

ЭРА v3.0    

Алматы, Мобильный комплекс АБЗ и Грунтосмест установок на терр. Аэропорта, эксплуатация 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

002  Неплотности 1 4776 неорганизованный 6013 2     723 554 11 1 

  оборудования,              

  ЗРА              

                

                

                

                

                

                

002  Неплотности 1 4776 неорганизованный 6014 2     722 556 1 1 

  оборудования,              

  ФС              

                

                

                

                

                

                

002  Неплотности 1 4776 неорганизованный 6015 2     724 557 1 1 

  оборудования,              

  насосы              

                

                

                

                

                

                

001  Неплотности, 1 4776 неорганизованный 6016 2     725 558 1 1 

  ЗРА - масла              

  Неплотности, 1 4776            

  ФС - масла              

001  Неплотности, 1 4776 неорганизованный 6017 2     725 559 1 1 

  ФС- битума              

                

                

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 117 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    2754 Алканы С12-19 /в 0.000868561  0.034164072  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

    0333 Сероводород ( 0.000000358  0.00000616  

     Дигидросульфид) (518)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.000127641  0.00219384  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

    0333 Сероводород ( 8.96e-9  0.000000154  

     Дигидросульфид) (518)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.000003191  0.000054846  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

    0333 Сероводород ( 0.000031108  0.0005348  

     Дигидросульфид) (518)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.011078892  0.1904652  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

     265П) (10)     

    2735 Масло минеральное 0.018561  0.319082  

     нефтяное (веретенное,     

     машинное, цилиндровое     

     и др.) (716*)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.00000385  0.0000662  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 118 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

ЭРА v3.0    

Алматы, Мобильный комплекс АБЗ и Грунтосмест установок на терр. Аэропорта, эксплуатация 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

004  Загрузка в 1 4000 неорганизованный 6018 2     730 552 1 1 

  бункер-              

  грунтосмест              

  установку              

                

                

                

004  Ленточный 1 4000 неорганизованный 6019 2     731 552 1 1 

  конвейер - 4              

  шт              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

004  Загрузка 1 4000 неорганизованный 6020 2     730 553 1 1 

  цемента              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

004  Сборный 1 4000 неорганизованный 6021 2     730 554 1 1 

  конвейер-              

  грунтосмет              

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 119 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

    2908 Пыль неорганическая, 0.833333333  12  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.0008136  0.010368  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.548  5.57  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.0130176  0.165888  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 120 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

Алматы, Мобильный комплекс АБЗ и Грунтосмест установок на терр. Аэропорта, эксплуатация 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  установки              

                

                

                

                

                

                

                

                

004  Конвейер 1 4000 неорганизованный 6022 2     732 552 1 1 

  подающий в              

  миксер              

                

                

                

                

004  Миксер 1 4000 неорганизованный 6023 2     732 551 1 1 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

004  Накопительный 1 4000 неорганизованный 6024 2     731 552 1 1 

  бункер              

                

                

                

                

                

                

                

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 121 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.010848  0.13824  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.833333333  12  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 1.194444444  17.2  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 122 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

Алматы, Мобильный комплекс АБЗ и Грунтосмест установок на терр. Аэропорта, эксплуатация 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

002  Работа 1 1592 неорганизованный 6025 2     723 558 1 1 

  спецтехники на              

  территории              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

002  Автотраспорт. 1 7200 неорганизованный 6026 2     725 558 3 3 

  Открытая              

  стоянка              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 123 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0222222  0.0504  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.00361  0.00819  

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.04306  0.09765  

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.05556  0.126  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.27778  0.63  

     углерода, Угарный     

    0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000001  0.0000033  

     Бензпирен) (54)     

    2732 Керосин (654*) 0.0833333  0.189  

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01246364  0.036824  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.00202568  0.0059839  

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.0012382  0.0035466  

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.00137353  0.00433234  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.065474  0.17611  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    2704 Бензин (нефтяной, 0.000655  0.001056  

     малосернистый) /в     

     пересчете на углерод/     

     (60)     

    2732 Керосин (654*) 0.008828  0.024962  

 

 

 

 

 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 124 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

2.4.6 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессе 

строительства и эксплуатации 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, класс опасности, а 

также предельно допустимые концентрации (ПДК) в атмосферном воздухе населенных 

мест приведены в таблицах 2.6, 2.7.  

 

 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 125 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства (без учета авто) 
ЭРА v3.0  Таблица 2.6. 

СМР 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества ЭНК, мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды   0,04  3 0,04592 0,51821 12,95525 

0143 Марганец и его соединения  0,01 0,001  2 0,0023186 0,0404484 40,4484 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,2 0,04  2 0,00867 0,001373 0,034325 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,4 0,06  3 0,001408 0,000223 0,00371667 

0337 Углерод оксид (Окись углерода)  5 3  4 0,01375 0,00218 0,00072667 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)  0,2   3 0,00161 0,0020836431 0,01041822 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
 0,3 0,1  3 0,12338 0,67906 6,7906 

  В С Е Г О :      0,1970566 1,243578043 60,24343656 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 126 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации (без авто) 
 

Таблица 2.7 

Алматы, Мобильный комплекс АБЗ и Грунтосмест установок на терр. Аэропорта, эксплуатация 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества ЭНК, мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 2,76366733167 36,428848 910,7212 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,44922754177 6,6840878 111,401463 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,04327388844 0,37765 7,553 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 3,41469276089 40,094233 801,884659 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)   0,008     2 0,00003391416 0,00063704 0,07963025 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

  5 3   4 12,8886864222 160,923208 53,6410693 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)     0,000001   1 0,000001004 0,00000638 6,38 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)   0,03 0,01   2 0,00000466667 0,02688 2,688 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,00004633367 0,06048 6,048 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,0833333 0,189 0,1575 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

      0,05   0,018561 0,319082 6,38164 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,21395607851 2,84529692 2,84529692 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 7,37344681557 90,1312177 901,312177 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 127 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

  0,5 0,15   3 0,11312 1,12396 7,49306667 

  В С Е Г О :           27,36205106 339,204587 2818,586702 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 

ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 128 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

2.5 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 

В соответствии с нормами проектирования в Республике Казахстан, для оценки 

влияния выбросов в атмосферу используется математическое моделирование.  

Источники выбросов всех загрязняющих веществ в период строительства и 

эксплуатации являются низкими, местоположение источников выбросов непостоянно и 

зависит от местоположения работ. Воздействие на атмосферный воздух характеризуется 

как локальное, кратковременное, следовательно, в проведении расчетов рассеивания 

загрязняющих веществ необходимости нет. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы объекта 

выполнены с использованием программного комплекса «ЭРА» версия 3.0. Программный 

комплекс «ЭРА» рекомендован к применению в Республике Казахстан Министерством 

природных ресурсов и охраны окружающей среды РК . 

По результатам расчетов выдаются значения приземных концентраций в долях ПДК. 

Эти значения сведены в таблицы, отображающие упорядочение точек на местности. 

Расчетные параметры: 

− За расчетную максимальную скорость ветра принята средняя скорость ветра 

преобладающего направления. 

− За расчетную температуру атмосферного воздуха принята средняя максимальная 

температура наиболее жаркого периода. 

− Значение коэффициента А, зависящего от стратификации атмосферы принимается 

равным 200. 

− Значение безразмерного коэффициента F принимается для вредных газообразных 

веществ – 1,0, для пыли при среднем эксплуатационном коэффициенте очистки выбросов 

не менее 90% – 2.  

Размер расчётного прямоугольника (РП) выбирается из условия полной картины 

влияния рассматриваемого объекта. Ближайшие жилые постройки находится на расстоянии 

более 8000 м.  

Для анализа рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 

промплощадке и в зоне влияния выбирается определённый шаг расчётных точек по осям 

координат Х и Y. За центр расчётного прямоугольника принимается определённая точка на 

карте-схеме с местной системой координат.  

Необходимость расчёта приземных концентраций загрязняющих веществ на период 

строительства отражены в таблице 2.8., на период эксплуатации 2.9  

В расчётах рассеивания критериями качества атмосферного воздуха являются 

максимально-разовые предельно допустимые концентрации (ПДК М.Р.). 

Расчет рассеивания ЗВ в атмосферный воздухе проведен с учетом фоновых 

концентраций (Письмо из РГП «Казгидромет» см. Приложения).  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 129 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

ЭРА v3.0  Таблица 2.8 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

  
СМР 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды  0.04  0.04592  0.01148 Нет 

0143 Марганец и его соединения 0.01 0.001  0.0023186  0.02319 Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.0025702  0.0064 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.0005736  0.0038 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода) 5 3  0.033316  0.0067 Нет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.00161  0.0081 Нет 

2732 Керосин (654*)   1.2 0.0039076  0.0033 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.12338  0.4113 Да 

 кремния в %: 70-20        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.015822  0.0791 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.5 0.05  0.0012837  0.0026 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно  

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 130 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

ЭРА v3.0         Таблица 2.9   

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам  

Алматы, Мобильный комплекс АБЗ и Грунтосмест установок на терр. Аэропорта, эксплуатация 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества, г/с 

(M) 

Средневзве-

шенная 

высота, м 

(H) 

 М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-

димость 

прове- 

дения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   0,45125322177 12 0,0938 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   0,04451208844 2,05 0,2967 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3   12,9541604222 11,9 0,2184 Да 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   0,000001004 2,05 0,1004 Да 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0,03 0,01   0,00000466667 2 0,0002 Нет 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

5 1,5   0,000655 2 0,0001 Нет 

2732 Керосин (654*)     1,2 0,0921613 2 0,0768 Нет 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

    0,05 0,018561 2 0,3712 Да 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1     0,21395607851 4,78 0,214 Да 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,3 0,1   7,37344681557 2,48 245 782 Да 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 131 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ)AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта 

г.Алматы (временное строение) 

 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 

смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0,5 0,15   0,11312 5 0,2262 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   2,77613097167 12 11 537 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,5 0,05   3,41606629089 11,8 0,5769 Да 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,008     0,00003391416 2 0,0042 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   0,00004633367 12,8 0,000072445 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при 

H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс 

ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

         



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 132 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Сводная таблица на период строительства 

 

Сводная таблица на период эксплуатации 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 133 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Карты изолиний 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 134 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 135 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 136 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 137 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 138 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 139 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 140 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

 

 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 141 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

 

 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 142 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов  

Условия работы и технологические процессы, применяемые на предприятии, не 

допускают возможности залповых и аварийных выбросов. 

 

2.7 Внедрение малоотходных и безотходных технологий  

На период строительства не предусматривают внедрение малоотходных и 

безотходных технологий. 

В период работ обращение с образующимися отходами (учет и контроль, накопления 

отходов, сбор, транспортировку, хранение и удаление отходов) входит в обязанность 

исполнителя (организации), выполняющей ремонтные работы. 

Для безопасного обращения с отходами, образующимися в процессе проведения 

ремонтных работ, организации необходимо заключить договоры на передачу отходов 

сторонней организации. 

 

2.8 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий в соответствии с Методикой определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 2021 года № 63 

(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 

актов за № 22317) (далее – Методика) 

Реализация проекта не приведет к существенным изменениям. 

В результате намечаемой деятельности существенных изменений не вносится: 

1) не увеличивается количество и (или) не изменяется вид используемых в 

деятельности природных ресурсов, топлива и (или) сырья; 

2) не увеличивается площадь нарушаемых земель или подлежащие нарушению земли. 

3) ни каким иным образом не изменяются технология, управление производственным 

процессом, в результате чего могут ухудшиться количественные и качественные 

показатели эмиссий, измениться область воздействия таких эмиссий. 

В соответствии с п. 11 ст. 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для 

объектов III и IV категорий, а также для передвижных источников согласно п. 17 ст. 202 ЭК 

РК. 

 

2.9 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III 

категории 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведены с 

соблюдением статьи 202 Кодекса с целью заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории. 

Согласно Приложению 1 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 

января 2021 года № 400-VI ЗРК данный вид деятельности отсутствует. 

На период эксплуатации 

В соответствии с п. 37 Раздела 3 Приложение 2 к Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (производство бетона и бетонных изделий) 

рассматриваемый объект относится к III категории. 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведено 

в таблице 3.6 

 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z18


____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 143 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств в атмосферный воздух по (г/сек, 

т/год) 

Алматы, Мобильный комплекс АБЗ и Грунтосмест установок на терр. Аэропорта, эксплуатация 

Декларируемый год: 2026-2028 

Номер 

источника 

загрязнения  

Наименование загрязняющего вещества  г/сек т/год 

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2,6504 32,912 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,43069 5,3482 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

3,352277232 38,861024 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

12,2666916 154,3912 

0002 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04856 0,556 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,007891 0,09035 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,0034408 0,0394128 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,18084 2,07144 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,2286 2,08 

0003 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,008144 0,03248 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0013234 0,005278 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,000564604 0,00225216 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,0296742 0,118368 

0004 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,08324 0,1912489 

0005 (2909) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0,11312 1,12396 

0006 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,002288889 1,9264 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000371944 0,31304 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,000194444 0,168 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,000305556 0,252 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,002 1,68 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000000004 0,00000308 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,000041667 0,0336 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,001 0,84 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 144 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

6001 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,0146448 0,3359232 

6002 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2,15577889447 24,7104 

6003 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,00075 0,051246 

6004 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,833 9,552 

6005 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,0000007 0,00394717 

6006 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,113974 1,306415 

6007 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,00148281 0,0213525 

6008 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,5912 5,5684 

6009 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,1142 0,7274 

6016 (2735) Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

0,018561 0,319082 

6017 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,00000385 0,0000662 

6011 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,003612576 0,007941696 

6012 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,0000024388 0,000095928 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 145 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,0008685612 0,034164072 

6013 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,0000003584 0,00000616 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,0001276416 0,00219384 

6014 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 8,96E-09 0,000000154 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,00000319104 0,000054846 

6015 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000031108 0,0005348 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,011078892 0,1904652 

6025 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0222222 0,0504 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00361 0,00819 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,04306 0,09765 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,05556 0,126 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,27778 0,63 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000001 0,0000033 

(2732) Керосин (654*) 0,0833333 0,189 

0008 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,03192 0,019968 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,005187 0,0032448 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,0024704 0,001544 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,13152 0,0822 

0009 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,000015576 0,2596 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0000025311 0,042185 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,00003528 0,588 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,0000834 1,39 

0010 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00011666667 0,672 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00015166667 0,8736 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00001944444 0,112 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,00003888889 0,224 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,00009722222 0,56 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0,00000466667 0,02688 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00000466667 0,02688 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,00004666667 0,2688 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 146 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

6018 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,83333333333 12 

6019 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,0008136 0,010368 

6020 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,548 5,57 

6021 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,0130176 0,165888 

6022 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,010848 0,13824 

6023 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,83333333333 12 

6024 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1,19444444444 17,2 

Всего:   27,3620510576 339,204586806 

    
 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 147 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

2.10 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия.  

В соответствии с требованиями Экологического кодекса РК юридические лица, 

имеющие источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, 

должны разрабатывать и осуществлять мероприятия по охране атмосферного воздуха.  

Основные направления воздухоохранных мероприятий для действующих 

производств включают технологические и специальные мероприятия, направленные на 

сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций.  

Для уменьшения пылевого загрязнения воздуха, происходящего при выполнении 

многих работ связанных с использованием строительных машин и механизмов, особенно с 

разработкой и перемещением грунта и каменных материалов проектом рекомендуется 

применять профилактические и защитные мероприятия по снижению запыленности, а 

именно: 

- полив водой подъездных дорог в период строительства;  

- использование индивидуальных средств защиты.  

 

Оценка последствий загрязнения  

При соблюдении проектных решений уровень воздействия на состояние 

атмосферного воздуха при проведении проектируемых работ оценивается как:  

- Локальное по масштабу – 1 балл;  

- Средней продолжительности по времени – 2 балла, однако работа основных 

источников выбросов носит кратковременный периодический характер;  

- Незначительное по интенсивности – 1 балл.  

Таким образом, воздействие на атмосферный воздух определяется как воздействие 

низкой значимости. 

Принимая во внимание незначительный выброс загрязняющих веществ в атмосферу, 

проектом предлагается проведение на предприятии следующих мероприятий по охране 

атмосферного воздуха:  

- орошение щебня на всех этапе хранения; 

- регулировка двигателей внутреннего сгорания автотранспорта; 

- выполнение работ, согласно технологическому регламенту,  

- ревизия пылеочистного оборудования; 

- разгрузка продукции только в отведенном для этого месте,  

- упорядоченное складирование материалов, 

- соблюдение график работ планово-предупредительных ремонтов автотранспорта. 

 

2.10.1 Санитарно-защитная зона объекта 

Минимальный размер санитарно-защитной зоны объекта составляет 1000 метров 

согласно Приложению к Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека", утвержденные Приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2» 

Раздел 4 Строительная промышленность 

14. Класс 1- СЗЗ 1000 м. Производство асфальтобетона. 

 

2.11 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха  

Согласно ст. 182 Экологического кодекса РК [1] производственный экологический 

контроль проводится операторами объектов I и II категорий на основе программы 

производственного экологического контроля, являющейся частью экологического 

разрешения, а также программы повышении экологической эффективности.  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 148 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Производственная баз относится к III категории, в связи с чем проведение 

производственного экологического контроля не требуется.  

 

2.12 Мероприятия по регулированию выбросов на период неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ). 

В районе расположения предприятия не проводится и не планируется проведение 

прогнозирования НМУ с точки зрения рассеивания загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы. Поэтому, настоящим проектом, мероприятия по сокращению выбросов 

вредных веществ в атмосферу на период НМУ не предусматриваются. 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 149 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

 

Участок изысканий находится: район Международного аэропорта г.Алматы, 

Турксибский район. 

 

 
 

Рисунок 3.1. Карта-схема расположения водного объекта 
 

Ближайший водный объект р.Картыбулак находятся на расстоянии более 450 м от 

проектируемого объекта на северной стороне. Проектируемый объект расположен 

водоохранной зоне, но строительство объекта в пределах водоохранной полосы 

осуществляться не будет. 

 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности, требования к 

качеству используемой воды 

Водоснабжение и водоотведение в период строительства 

Водоснабжение питьевое и техническое будет привозная. 

Расчет питьевой воды, используемой на хозяйственно-питьевые нужды 

Питьевая вода используется на хозяйственно-питьевые нужды. 

Расчет расхода воды, используемой на хозяйственно-питьевые нужды, выполнен в 

соответствии с нормами СН РК 4.01-01-2011, СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний 

водопровод и канализация зданий и сооружений». 

Количество работающих –20 чел. 

Из расчета водопотребления при норме расхода воды 25 л на человека в смену расход 

воды питьевого качества составит 0,025 м3 в сутки, 0,094 м3/час.  

Объем потребляемой воды составляет: 

• на хозяйственно-бытовые нужды – 90 м3/период, 0,5 м3/сут, 0,12 м3/час. 

Схема водоснабжения, следующая: 

- вода питьевого качества; 

- пылеподавление при пылящих работах планируется производить поливомоечной 

машиной на базе Камаз. 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 150 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Образующиеся хозяйственно-бытовые стоки, будут поступать в биотуалет. Вывоз 

образующихся стоков будет осуществляться по договору специализированной 

организацией в места согласованные с гос.органами (СЭС).  

Сточных вод, непосредственно сбрасываемых в поверхностные и подземные водные 

объекты, предприятие не имеет. 

В целях защиты подземных и поверхностных вод от загрязнения в период проведения 

работ предусмотрены следующие мероприятия: 

– содержание территории размещения объекта в соответствии с санитарными 

требованиями; 

– своевременный вывоз отходов; 

– выполнение всех работ строго в границах участков землеотводов; 

– контроль за объемами водопотребления и водоотведения; 

– контроль за техническим состоянием транспорта во избежание проливов ГСМ. 

 

Расчет водопотребления на период эксплуатации. 

Водоснабжение питьевое и техническое. 

Пожаротушение. Для обеспечения пожаробезопасности предусматриваются 2 

пожарных резервуара объемом 50 м3 каждый, мотопомпы, пожарные щиты, средства 

пожаротушения. Общий запас воды на пожаротушение составляет 100м3. 

Количество питьевой воды, используемой в период эксплуатации составит:  

 

20 чел *0,025м3 = 0,5 м3/сут * 1080 дней = 540 м3. 

Количество технической воды, используемой на орошение площади, составит: 

17904,8 м2 * 0,001 = 17,9 м3/в сутки, 17,9*2 раза в сутки*360 суток, летнее время = 

12888 м3/год. 

где:  17904,8 - планируемая площадь, м2; 

0,001 – количество воды для увлажнение на 1 м2 поверхности, м3. 

Расход воды на пылеподавление (орошение) участок инертных материалов 

(безвозвратные потери) 

Производственный расход воды может состоять из расхода воды на промывку 

каменных материалов, приготовление эмульсий и др. 

Расход воды можно определить по формуле: 

V1=v1*qcм=10*100=1000 л/смену, 1000/1000=1м3*20м3/л-норма*900=18000м3/год. 

где v1 - удельный расход воды, л, на промывку 1 м3 каменного материала, который в 

зависимости от степени загрязненности материала изменяется от 100 до 3000 л/м3; 

qcм - производительность установки по промывке каменного материала, м3/смену 

(qcм = 1-100 м3/см). 

Для производственной базы предусматривается система оборотного водоснабжения 

(с повторным использованием воды) замкнутого цикла 

 

3.2 Водный баланс объекта 

Водный баланс по объекту характеризуется описанием количества воды необходимой 

на хозяйственно-бытовые и технические нужды, её распределению, в соответствии с 

технологическими циклами и периодами, остаточными объемами и безвозвратными 

потерями в ходе всего периода производства. 

Результаты расчета водопотребления представлены в таблице ниже. 

Таблица расчета водопотребление и водоотведения в период строительно-монтажных 

работах 

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 151 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

 

№ 
Наименование 

потребителей 

Кол-

во 

Норма 

расхода 

воды 

Кол-

вод 

дней 

Объем 

водопотребления 

Объем 

водоотведения 
Повторное 

использование, 

м³/г 

Безвозвратное 

водопотребление, 

м³/г м³/сут м³/год м³/сут м³/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Хозяйственно-

питьевые 

нужды 

20 25 л/сут 180 0,5 90 0,5 90 - - 

Итого    0,5 90 0,6 90   

 

Баланс водопотребления и водоотведения в период строительства 

Объем 

водопотребления на 

технические нужды 

Объем водопотребления 

на хозяйственно-

питьевые нужды 

Объем 

водоотведения на 

производственные 

нужды 

Объем водоотведения на 

хозяйственно-питьевые 

нужды 

- 90 м3/период - 90 м3/период 

 

Таблица расчета водопотребление и водоотведения в период эксплуатации 

 

 

Наименование 

 

Ед. изм. 

 

Кол-во чел., 

п/м, м3 

 

Норма 

 

м3/сутки на 

1 чел 

 

Кол-во дней 

(фактически 

ких) 

 

м3/ год 

1. Питьевые и хозяйственно-бытовые нужды 

 

Хозяйственно- 

питьевые нужды 

 

литр 

 

20 чел. 

 

25 л/чел 

 

0,025 

 

1080 

 

540,0 

2. Технические нужды 

Расход воды на 

промывку щебня 
 

 

1 м3/смену 

 

20 л/м3 

 

20м3 

 

199 

 

18000 

Пылеподавление на 

автодорогах площадки 
 

 

17904,8м2 

 

1 л/м2 

 

2 раза в 

сутки 

 

270 

 

12888 

3. Пожаротушение 

На нужды 

пожаротушения 
  

 

10 л/с 
  

 

0,01 

Итого 31428,01 

 

3.2.1 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. В связи с чем, не рассматривается количество и характеристика сбрасываемых 

сточных вод. 

 

3.2.2 Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных 

сооружений 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. Для производственной базы предусматривается система оборотного 

водоснабжения (с повторным использованием воды) замкнутого цикла. 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений данным 

проектом не рассматривается. 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 152 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

3.2.3 Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов 

Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых сбросов не 

рассматривается, так как на период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не планируется.  

 

3.2.4 Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема и 

последствия воздействия отбора воды на экосистему 

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется. 

 

3.2.5 Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. Также изменения русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительство резервуаров не рассматриваются, так как данные виды работ не планируются 

проводить в период ведения работ. 

 

3.3 Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации  

Водоохранные мероприятия:  

• соблюдение режима и хозяйственного использования водоохранных зон и полос реки 

на указанном участке, предусмотренным постановлением;  

• предусмотреть мероприятие, обеспечивающих пропуск паводковых вод.  

• при проведении строительных работ содержать территорию участка в санитарно-

чистом состоянии согласно нормам СЭС и охраны окружающей среды – постоянно;  

• в водоохранной зоне и полосе исключить размещение и строительство складов для 

хранения ГСМ, ядохимикатов, пунктов технического обслуживания, мойки автомашин, 

свалок мусора и других объектов, отрицательно влияющих на качество поверхностных, 

подземных вод;  

• не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные объекты;  

• после окончания строительства, места проведения строительных работ восстановить;  

• обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности;  

• не допускать захвата земель водного фонда;  

• при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие кузовов 

автомобилей тентом;  

• выполнение земляных работ с организацией пылеподавления (увлажнение 

поверхностей);  

На территории строительства не производится:  

- размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений, ГСМ, мест 

складирования бытовых и производственных отходов.  

 

3.3.1 Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты  

Мероприятия по охране вод в процессе реализации Рабочего проекта включают в себя 

следующее:  

- сбор образующихся отходов в контейнеры с последующей передачей на утилизацию 

специализированным организациям;  

- заправка спецтехники и автотранспорта бензином и дизельным топливом строго в 

отведенных специализированных местах.  

Оценка последствий загрязнения  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 153 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

При соблюдении проектных решений в процессе реализации Рабочего проекта на 

состояние поверхностных вод не прогнозируется. 

Так как воздействие на воду в период эксплуатации не прогнозируется, то 

организация экологического мониторинга вод не предусматривается.  

 

3.4 Подземные воды  

Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 

(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение условий 

для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны 

водозаборов  

Изъятие воды из подземных вод не планируется. 

Оценка влияния объекта в период эксплуатации на качество и количество 

подземных вод, вероятность их загрязнения  

В период ведения работ сброс на местность производится не будет.  

 

3.5 Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод  

С целью снижения до минимума вероятность возникновения аварийных ситуаций и 

последующих осложнений должна быть обязательно предусмотрена единая служба 

непрерывного оперативного контроля, в которой бы скапливалась статистическая 

информация по всем аварийным ситуациям, и обновлялся план действий по ликвидации 

последствий аварий. К числу мер безопасности можно отнести также следующее:  

- используемое оборудование поддерживать в соответствии с характеристиками 

эксплуатационных условий.  

- проводить плановый профилактический ремонт оборудования.  

- проводить постоянный инструктаж обслуживающего персонала.  

- не допускать сброса производных сточных вод. 

- не допускать бурение водяных скважин без разрешительных документов.  

- обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой точке 

территории.  

- соблюдение правил техники безопасности и правил эксплуатации оборудования.  

- регулярные техосмотры оборудования с заменой неисправных частей, устранения 

течи из емкостных сооружений. 

 

3.6 Предложения по организации мониторинга и контроля за подземными водами 

Как отмечалось выше, намечаемая деятельность с учетом комплекса мер по 

предотвращению отрицательного воздействия на водные ресурсы, не связана с эмиссиями 

загрязняющих веществ в подземные воды, в связи с чем мониторинг эмиссий в водные 

объекты не предусматривается. 

 

3.7 Мероприятия и рекомендации по охране водной среды 

В качестве мероприятий по охране поверхностных водных ресурсов целесообразны 

следующие водоохранные мероприятия: 

• соблюдение водоохранного законодательства РК; 

• соблюдение режима хозяйственной деятельности в водоохранной зоне и полосе. 

Деятельность данного объекта не ухудшает качественное и гидрологическое 

состояние (загрязнение, засорение, истощение) водного объекта. 

Использование подземных вод для строительно-монтажных и работ не будет. 

При проведении строительно-монтажных работ, в целях предотвращения загрязнения 

поверхностных и подземных вод, предусмотрены следующие мероприятия:  

• сбор и хранение образующихся отходов в специальные металлические контейнера, 

емкости, установленные на площадке строительства, с последующим вывозом на городской 

полигон и в спец.организации, 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 154 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

• установка специальных емкостей (поддонов) при стоянке строительной техники в 

целях предотвращения проливов горюче-смазочных материалов на почву, в подземные и 

поверхностные воды, 

• установка мобильных биотуалетов для удовлетворения нужд работников 

строительной бригады, 

• после окончания СМР произвести благоустройство территории и оздоровление 

окружающей среды. 

Для работающих на стройплощадке предусмотрены биотуалеты, стоки которых 

вывозить по мере накопления ассенизационной машиной на существующую станцию 

очистки сточных вод. 

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод в процессе эксплуатации 

включают: 

- соблюдение санитарных и экологических норм; 

- своевременное устранение неполадок и сбоев в работе оборудования и техники; 

- базирование спец.техники на специально отведенной площадке; 

- соблюдение зон санитарной охраны. 

Таким образом, производственная деятельность предприятия при соблюдении 

природоохранных мероприятий не окажет значимого влияния на поверхностные и 

подземные воды рассматриваемого региона. Строгое соблюдение технологического 

регламента позволяет прогнозировать отсутствие негативного влияния производственной 

деятельности предприятия на водные ресурсы.  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 155 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

4 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА 
 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта (запасы и качество). Прогнозирование воздействия добычи минеральных и 

сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы 

Работы по строительству и эксплуатации, будут осуществляться на территории 

г.Алматы 

На территории проектируемого участка не зарегистрированы другие месторождения. 

Проектом и технологией работ не предусматривается добыча минеральных и сырьевых 

ресурсов.  

Проектом предусмотрено: земляные работы выполнить экскаваторами ЭО-33211 

«Обратная лопата», емкостью ковша 0,5-0,85м3 и экскаваторами на базе трактора 

«Беларус», емкостью ковша 0,28 м3. Обратную засыпку бульдозером (на базе трактора 

«Беларус») и бульдозером на базе трактора Т-100М3ГП не скальным не просадочным 

грунтом, без растительных примесей (в труднодоступных местах - вручную), уплотнение - 

ручными трамбовками и электротрамбовками. Грунт (в количестве – 51011 т) для засыпки 

траншей, а также благоустройства территории перемещается бульдозером. При 

перемещении грунта в атмосферный воздух выделяется: пыль неорганическая: 20-70% 

SiO2; 

На территорию строительных работ завозят инертные строительные 

материалы. Количество привезенных материалов составляет: щебенка – 99492,92 т. При 

ссыпке и хранении инертных строительных материалов в атмосферный воздух выделяется: 

пыль неорганическая: 70-20% SiO2. Все инертные материалы в строительный участок 

завозятся привозным путём на договорной основе. 

При строительстве, отрицательному воздействию может быть подвергнута, в 

основном, верхняя часть геологической среды, состояние которой определяется 

следующими характеристиками: 

• близким залеганием от дневной поверхности грунтовых вод;  

• различной степенью техногенного нарушения геологической среды. 

Глубина и направленность изменений природной геологической обстановки в 

пределах отведенного участка определяется как природными геолого-структурными и 

лито- логофациальными особенностями, так и техногенными факторами, определенными 

технологией и длительностью строительства. 

Из общих экологических требований при использовании недр в данном случае 

следует учесть: 

• использование недр в соответствии с требованиями экологического законодательства 

Республики Казахстан; 

• обеспечение экологических и санитарно-эпидемиологических требований при 

складировании и размещении отходов; 

• сокращение территорий нарушаемых и отчуждаемых земель путем опережающего до 

начала работ строительства автомобильных дорог по рациональной схеме, а также 

использования других методов;  

• предотвращение истощения и загрязнения подземных вод, в том числе применение 

нетоксичных реагентов при приготовлении промывочных жидкостей; 

• ликвидация остатков буровых и горюче-смазочных материалов экологически 

безопасным способом; 

При строительстве объектов необходимо: 

• выбирать наиболее эффективные методы и технологии проведения работ, основанные 

на стандартах, принятых в международной практике; 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 156 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

• для исключения миграции токсичных веществ в природные объекты должна 

предусматриваться инженерная система организованного сбора и хранения отходов 

недропользования с гидроизоляцией технологических площадок. 

Процессы, развивающиеся под воздействием техногенных факторов, имеют 

различную интенсивность, отличаются по продолжительности проявления, возможности 

прогнозирования и управления ими. 
 

При строительстве основными источниками потенциального воздействия на 

геологическую среду будут являться транспорт и спецтехника; траншеи и котлованы под 

фундаменты для технологических, вспомогательных и др. сооружений; спланированные 

под строительство площадки; пересечения автомобильными дорогами, кабелями и т.д. 

В процессе строительства экзогенные геологические процессы, развитые на 

территории, их интенсивность в целом не изменятся. Это обусловлено, с одной стороны, 

достаточно локальным воздействием, а с другой кратковременностью воздействия. 

При эксплуатации объекта негативного воздействия на недра наблюдаться не будет. 

Поэтому воздействие на недра и попутные полезные ископаемые отсутствует. 

 

4.2 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

и использованию нарушенных территорий 

Непосредственное влияние (прямое воздействие) на поверхностные водные 

источники проектируемый объект не оказывает.  

На подземные воды может оказывать косвенное воздействие - места накопления 

бытовых отходов и отходов строительных материалов, загрязненные атмосферные осадки, 

эксплуатация автотранспортной техники и механизмов.  

С целью предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод 

предусмотрены следующие мероприятия: 

- осуществлять хранение отходов производства и потребления в соответствии с 

экологическими и санитарно-эпидемиологическими требованиями, с установленной 

периодичностью вывоза специализированным автотранспортом на специализированный 

полигон, подрядной организацией на основании договора; 

- подвоз строительных материалов будет производиться в соответствии с 

утвержденными графиками по существующим автомобильным дорогам; 

- запрещается сваливать и сливать какие-либо материалы и вещества, получаемые при 

выполнении работ в пониженные места рельефа местности; 

- на примыкающих территориях, за пределами отведенной строительной площадки, 

не допускается вырубка кустарника, устройство свалок отходов, складирование 

материалов, повреждение дерново-растительного покрова; 

- заправку автомобилей и строительной техники следует производить по возможности 

на специализированных заправочных станциях; 

- машины и оборудование в зоне производства работ должны находиться на площадке 

только в период их использования; 

- доставку технологических смесей на место работ следует осуществлять в специально 

оборудованных транспортных средствах, а выгрузку производить в специальные расходные 

емкости или на подготовленное основание. Выгрузка на открытый грунт не допускается; 

- параметры применяемых машин, оборудования, транспортных средств, влияющих 

на окружающую среду в процессе эксплуатации должны соответствовать установленным 

стандартам и техническим условиям предприятия-изготовителя; 

- состав и свойства всех материалов, применяемых при выполнении СМР, на момент 

их использования, должны соответствовать указанным в проектной документации 

стандартам, техническим условиям и нормам. 

Выполнение всех мероприятий в период строительно-монтажных работ позволяет в 

определенной степени уменьшить воздействие от намечаемой деятельности на водные и 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 157 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

земельные ресурсы в районе расположения проектируемого объекта, что предотвратит 

появление косвенного воздействия на окружающую среду в рамках существующей 

антропогенной деятельности в районе проводимых работ. Таким образом, воздействие 

проектируемого объекта на водные ресурсы исключено, и разработка специальных 

мероприятий по предотвращению загрязнения поверхностных и подземных вод не 

требуется. 

 

4.3 Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых 

Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых – не предусмотрено данным проектом. 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 158 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

5 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

Строительство и эксплуатация объекта сопровождается образованием, накоплением и 

удалением отходов. 

Согласно Экологическому кодексу, законодательных и нормативно правовых актов, 

принятых в Республике, отходы производства и потребления должны собираться, хранится, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения.  

В данной главе приводятся основные сведения по видам и типам отходов, объемам 

образования и размещения, представлены сведения по качественной характеристике 

отходов и их воздействию на компоненты окружающей среды.  

Расчет предполагаемого количества отходов, образующихся на объекте, проведен по 

методикам, действующим в РК: «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» приложение №16 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008 года №100-п. 

Сбор и временное накопление отходов выполнять согласно санитарным правилам 

«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан № ҚР ДСМ-331/2020 от 25.12.2020 г. 

С целью улучшения учета и отчетности по отходам, а также определения способа их 

утилизации, переработки или размещения в окружающей среде на территории Республики 

Казахстан отходы производства классифицируются в соответствии "Классификатором 

отходов", утвержденным приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.  

Лимиты накопления отходов определяются согласно «Методики расчета лимитов 

накопления отходов и лимитов захоронения отходов», утвержденной приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 

206. 

Согласно природоохранному законодательству Республики Казахстан по 

недопущению загрязнения окружающей среды, должна проводиться политика управления 

отходами. 

Проведение политики управления отходами позволит минимизировать риск для 

здоровья и безопасности работников и природной среды. Составной частью этой политики 

является система управления отходами, контролирующая безопасное размещение 

различных типов отходов. 

Согласно п.2, 3 ст. 339 Экологического Кодекса «Образователи отходов являются 

собственниками произведенных ими отходов. 

В соответствии с принципом "загрязнитель платит" образователь отходов, нынешний 

и прежний собственники отходов несут ответственность за обеспечение соблюдения 

экологических требований по управлению отходами до момента передачи таких отходов во 

владение лицу, осуществляющему операции по восстановлению или удалению отходов на 

основании лицензии в соответствии со статьей 336 настоящего Кодекса, за исключением 

случаев, предусмотренных настоящим Кодексом». 

Отходы производства — остатки сырья, материалов, иных изделий и продуктов, 

образовавшиеся в процессе производства и утратившие полностью или частично исходные 

потребительские свойства.  

Отходы потребления – остатки продуктов, изделий и иных веществ, образовавшихся 

в процессе их потребления или эксплуатации, а также товары (продукция), утратившие 

полностью или частично исходные потребительские свойства. 

 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 159 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

5.1 Объемы образования отходов в период строительства и эксплуатации 

Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 

и Грунтосмесительной установки UGUR MAKINA, расположенных на территории 

Международного аэропорта г.Алматы (временное строение). В течение этого времени в 

пределах рабочей зоны будет отмечаться постоянное присутствие персонала, строительных 

материалов, строительного оборудования. 

В данной главе приводятся основные сведения по видам и типам отходов, объемам 

образования и размещения, представлены сведения по качественной характеристике 

отходов и их воздействию на компоненты окружающей среды.  

При выполнении вышеуказанных работ количество образуемых отходов зависит от 

продолжительности проведения работ, численности персонала и количества техники, за-

действованных в работах. 

Все отходы, образующиеся в период строительства и эксплуатации разделены на 

отходы производства и отходы потребления. 

Отходы производства — остатки стройматериалов, полуфабрикатов и т.п., 

образовавшихся при производстве продукции или выполнении работ и утратившие 

полностью или частично исходные потребительские свойства, соответствующие 

применению в этом производстве.  

Отходы потребления – изделия или материалы и предметы, утратившие свои 

потребительские свойства в результате физического или морального износа. К отходам 

потребления относятся бытовые отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности 

персонала. 

К отходам производства относятся: отработанная тара от ЛКМ (жестяные банки); 

огарки сварочных электродов; промасленная ветошь, отработанная тара от ЛКМ. 

К отходам потребления относятся: отходы ТБО. 

 

5.1.1 Расчет объемов образования отходов в период проведения строительных работ 

5.1.1.1. Огарки сварочных электродов 

Огарки сварочных электродов образуются при выполнении сварочных работ. 

Представляют собой остатки электродов после использования их при проведении 

сварочных операций в процессе строительства основного и вспомогательного 

оборудования, а также при других видах работ.  

Состав электродов: железо 96-97%, обмазка (типа Тi(СОз)2 - 2-3%, прочие -1%.  

Норма образования отхода составляет: 

= остMN
, тонн/год, где: 

остМ
 – масса образующихся огарков электродов, тонн/год; 

α – остаток электрода, =0,015 от массы электрода. 

 
Фактический годовой расход 

электродов (m), т/г. 
α, остаток электрода Норма образования N, т 

11,313401 0,015 0,1697 

Всего  0,1697 

 

Огарки сварочных электродов, согласно Классификатору отходов РК относятся к 

неопасным, код 12 01 13. 

По мере накопления сдаются на утилизацию специализированной организации по 

договору. 

5.1.1.2. Отработанная тара от ЛКМ (жестяные банки) 

Отработанная тара от ЛКМ (жестяные банки) образуется при выполнении малярных 

работ на строительной площадке. Имеет состав: жесть - 94-99%, краска 5-1%. Представляет 

собой твердые вещества, не огнеопасна, не растворима в воде, химически неактивна.  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 160 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Норматив образования тары от ЛКМ рассчитывается по формуле: 

 

  += ikii MnMN 
, т/год 

где Мi – масса i-го вида тары, т/год; 

 n – количество видов тары; 

 Mki – масса краски в i-ой таре, т/год; 

i - содержание остатков краски в i-ой таре в долях от Mki (0,01-0,05). 

Масса краски в таре, кг, Мк=5 

Число единиц тары n =4 шт 

Количество краски Мк = 0,01653685 т/г, содержание остатков краски α = 5% 

Планируемое образование тары из-под краски = (0,0002 *4) + (0,01653685 * 0,03) = 

0,0013 т/г. 

Жестяные банки из-под лакокрасочных материалов относятся к опасным, код – 08 01 

11* 

 

5.1.1.3. Образование ТБО 

Нормой накопления бытовых отходов называется их среднее количество, 

образующееся на установленную расчетную единицу (1 человек для жилых зданий) за 

определенный период времени - год, сутки. 

Норма образования бытовых отходов определяется с учетом удельных санитарных 

норм образования бытовых отходов – 0,3 м3/год на человека, и средней плотности отходов, 

которая составляет 0,25 т/м3.  

Таблица 7.2 

Расчет и обоснование объема образования ТБО 

 

Кол-во дней 

Численность 

работающих, 

чел 

Удельный норматив 

образования отходов на 

чел., м3/год 

Плотность 

отхода, т/м3 

Количество 

образующегося 

отхода, т/год 

180 20 0,3 0,25 0,739 

Итого 0,739 

 

Твердо-бытовые отходы, согласно Классификатору отходов РК относятся неопасным, 

код 20 03 01. 

Отходы накапливаются в контейнерах, по мере накопления вывозятся с территории 

специализированной организацией по договору. 

 

5.1.1.4. Строительный мусор  

Образуются в результате бетонных стяжек и убыли строительных материалов в 

отходы (остатки и бой бетонов и растворов). Объем образования отходов строительного 

мусора: 1,1 тонн. 

Согласно Классификатору отходов РК относятся к неопасным, код 17 09 04. Отходы 

подлежат вывозу на спецпредприятия. Частично могут быть повторно использованы. 

 

  



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 161 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

На период эксплуатации 

5.1.1.5. Образование ТБО 

Нормой накопления бытовых отходов называется их среднее количество, 

образующееся на установленную расчетную единицу (1 человек для жилых зданий) за 

определенный период времени - год, сутки. 

Норма образования бытовых отходов определяется с учетом удельных санитарных 

норм образования бытовых отходов – 0,3 м3/год на человека, и средней плотности отходов, 

которая составляет 0,25 т/м3.  

Таблица 7.2 

Расчет и обоснование объема образования ТБО 

 

Кол-во дней 

Численность 

работающих, 

чел 

Удельный норматив 

образования отходов 

на чел., м3/год 

Плотность 

отхода, т/м3 

Количество 

образующегося 

отхода, т/год 

90 20 0,3 0,25 0,37 

360-2026 20 0,3 0,25 1,48 

360-2027 20 0,3 0,25 1,48 

360-2028 20 0,3 0,25 1,48 

Итого 4,81 

 

Твердо-бытовые отходы, согласно Классификатору отходов РК относятся неопасным, 

код 20 03 01. 

Отходы накапливаются в контейнерах, по мере накопления вывозятся с территории 

специализированной организацией по договору. 

 

5.1.1.6. Промасленная ветошь  

«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18. 04.2008г. № 100-п.  

Промасленная ветошь, образуется при профилактической обтирке техники, 

ликвидации проливов - пожароопасные, по токсичности – «янтарный» список. Норма 

расхода обтирочного материала на 1000 часов работы для типов механизмов, используемых 

на проектируемом карьере составляет: для бульдозера и погрузчика – 0,12 т, для 

экскаватора – 0,06 т (6, таб. 52 и 54), для автотранспорта 0,002 т на 10000 км пробега.  

Погрузчика – 148, техника -539, пробег автотранспорта – 29000 км. Потребность в 

ветоши составляет:ф 104 х 0,12/1000 + 539 х 0,06/1000+ 29000х0,002/10000 = 0,051 т. 

Норма образования промасленной ветоши:  

N = М0 + М + W, т/год, где:  

М0- поступающее количество ветоши;  

М - норматив содержания в ветоши масел, М=0,12 * М0;  

W - нормативное содержание в ветоши влаги, W = 0,15*M0;  

М = 0,12*0,051 = 0,006 т  

W = 0.15*0,051 = 0,008т  

N=0,051+ 0,006 + 0,008 = 0,065 т/год  

Количество отходов принято ориентировочно и будет корректироваться по 

фактическому образованию. Промасленная ветошь, код отхода 15 02 02*. 

Отходы не подлежат дальнейшему использованию. По мере накопления вывозятся по 

договору со специализированной организацией. 

 

5.1.1.7. Отработанные масла 

Отработанные масла образуются при эксплуатации транспортных средств и других 

механизмов - жидкие, пожароопасные, частично растворимы в воде. 

Норма образования отработанного моторного масла: 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 162 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

N = (Nb + Nd)*0,25, где: 

0,25 - доля потерь масла от общего его количества; 

Nd - нормативное количество израсходованного моторного масла при работе 

транспорта на дизельном топливе, 

Nd = Yd*Hd*p (Yd - расход дизельного топлива за год составит 38,9 (32,7*1,19) м3. 

Hd - норма расхода масла, 0,032 л/л расхода топлива;  

р - плотность моторного масла, 0,93 т/м3 ); 

Nb - нормативное количество израсходованного моторного масла при работе 

транспорта на бензине: 

Nb = Уь*Нь*р (Yb - расход бензина за год): 3,0 (2,4*1,25)м3. 

Нь - норма расхода масла, 0,024 л/л расхода топлива. 

Nd= 38,9 * 0,032 * 0,93 = 1,16 т. 

Nb = 3,0 * 0,024 * 0,93 = 0,067 т. 

N = (1,16 + 0,067) х 0,25 = 0,31 т/год 

Итого: Отработанные масла 0,31 т/год. Отработанные масла, код отхода 13 02 06*. 

 

5.1.1.8. Отработанные резинотехнические изделия 

В результате истирания ленточных конвейеров образуются отходы РТИ. 

Общая площадь транспортерных лент – 180,3 м2. Средний вес 1 м2 (с учетом 

обкладок) – 42 кг. Общая масса транспортерных лент составит 7,57 т. 

Средний срок службы стационарных ленточных конвейеров составляет 8 лет. Таким 

образом, первая замена, возможно, потребуется через 8 лет. 

Среднегодовой объем отхода: 7,57/8= 0,95 т/год. 

Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 

314 отходы имеют следующий код: № 16 01 99 (неопасные). По мере образования отходов 

(техобслуживание АСУ) отходы загружаются в грузовой транспорт, для перевозки 

специализированной организации, по договору. 

Наименования видов отходов и кодов отходов приняты в соответствии с 

«Классификатором отходов», утвержденного приказом и. о. МЭГПР РК от 6 августа 2021 

года № 314. 

5.1.1.9. Отходы бетона  

Количество образования отходов рассчитано согласно данным предприятия о 

количестве асфальта и бетона, образующегося на площадке при приготовлении смесей.  

Плотность отходов принята в соответствии с убыли строительных материалов в отходы. 

Убыль строительных материалов в отходы определяется по формуле РДС 82-202-96: 

 
где: 

QД — количество материала (в чистом виде), содержащегося в готовой продукции, в 

единицах массы, объемных и линейных единицах счета; 

а — потери и отходы, в тех же единицах. 

Согласно данным для приготовления бетонной смеси: расход цемента – 12653т.  

Объем образования отходов при работе с цементом: образуется при подаче, 

дозировке и приготовлении смесей, при транспортировки бетонной смеси к месту укладки 

(планируемая производительность готовой продукции составляет 69000 бетона) – норма 

потерь 0,1% от массы.   

Объем образования отходов бетона: 69000*0,1% = 69 тонн/год. 



____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 163 
РООС «Мобильный комплекс Асфальтобетонный установки (АБЗ) AMMANN –UG240 и Грунтосмесительной установки 

UGUR MAKINA, расположенных на территории Международного аэропорта г.Алматы (временное строение) 

 

Согласно Классификатору отходов РК относятся к неопасным, код 10 13 14. Отходы 

подлежат повторному использованию. 

Также образуются асфальтобетонные отходы при демонтаже дорожного 

покрытия. Данные отходы по мере образования возвращаются и используются 

вторично в производстве. Количество отходов асфальтобетона и/или 

асфальтобетонной смеси в кусковой форме неизвестно так как образуются в период 

проведения ремонтных работ подрядных организаций. 

В пылеуловителе АСУ образуется пыль. Пыль собирается в цистерне 

технологической пыли, после чего по мере заполнения цистерны используется при 

приготовлении асфальтовой смеси. Данные отходы по мере образования 

возвращаются и используются вторично при производстве асфальтобетонной смеси в 

качестве миндобавки. Эта пыль не является отходом, поскольку является 

необходимым компонентом приготовления асфальта и по сути является продуктом 

технологической цепочки 

 

5.2 Накопление отходов 

Согласно ст. 320 Экологического Кодекса РК «Под накоплением отходов понимается 

временное складирование отходов в специально установленных местах в течение сроков, 

указанных далее, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего 

управления ими до момента их окончательного восстановления или удаления. 

Места накопления отходов предназначены для: временного складирования отходов на 

месте образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 

специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные 

отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан 

местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения)» 

 

5.3 Управление отходами  

Согласно ст.376 Экологические требования в области управления строительными 

отходами под строительными отходами понимаются отходы, образующиеся в процессе 

сноса, разборки, реконструкции, ремонта (в том числе капитального) или строительства 

зданий, сооружений, промышленных объектов, дорог, инженерных и других 

коммуникаций. 

Строительные отходы подлежат обязательному отделению от других видов отходов 

непосредственно на строительной площадке или в специальном месте. 

Смешивание строительных отходов с другими видами отходов запрещается, кроме 

случаев восстановления строительных отходов в соответствии с утвержденными 

проектными решениями. 

Запрещается накопление строительных отходов вне специально установленных мест. 

Статья 381. Экологические требования в области управления отходами при 